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Piktogramy pod články
Načtený text najdete k poslechu
na kahan.pribram.eu.

Článek se objeví na Facebooku
města, kde můžete o tématu
diskutovat.

Redakční materiál je publikován
na kahan.pribram.eu.
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MEZI KAŠTANY A JEŘABINOU

Mezi mými kolegy kanto-
ry se fáze školního roku
řídily podle růstu stro-

mů. Říkalo se, že jakmile vykvetou
kaštany, začnou mít děti v hlavě
prázdniny, a s výukou je konec. No
a jakmile dozrávají jeřabiny, značí
to, že je tu nový školní rok. Člověk
se ani pořádně nerozkouká, ani si
dosyta neužije koupačky, grilovač-
ky a letního povalování a je po
prázdninách.

V červenci a srpnu byl ve školách
čilý ruch. Krom tradičních příprav
na nový školní rok v nich probíhaly
i stavební práce. Opravovaly se
střechy, podlahy, topení, ploty
nebo záchody. Celkově byly na -
plánovány práce za nějakých
23 milionů korun, největší z nich
je oprava střechy na budově Wal-
dorfské školy. Dostalo se i na
objekt Dětských skupin, kde bylo
nutné vyměnit elektroinstalaci.
Do školních budov se investuje
každoročně značný objem peněz
a je to rozhodně dobře.

Nový školní rok přinese všem
nové výzvy a úkoly. Pevně doufám
a věřím, že už nás nepotká žádná
patálie, jako byl třeba covid a s ním
spojená distanční výuka. Bylo to
mimořádně náročné období,
s jehož následky se školy potýkají
dodnes. Myslím, že by úplně sta-
čilo, kdyby byl nadcházející školní
rok tím nejběžnějším z běžných,
aby nepřinesl zase nějakou nevy-
žádanou nepředloženost.

Přeji všem školou povinným –
dětem, žákům, studentům, peda-
gogickým i nepedagogickým pra-
covníkům, rodičům a prarodičům
– úspěšný vstup do nového škol-
ního roku. Ať je pro vás škola mís-
tem, kam chodíte rádi. Ať učení
není mučení a známky ať nejsou
pro nikoho strašákem. A na jaře
nezapomeňte sledovat kaštany,
jakmile totiž vykvetou, prázdniny
nebývají daleko.

S Jan Konvalinka
starosta města Příbram

* Městský zpravodaj Kahan byl v roce 2022 vyhodnocen jako nejlepší zpravodaj ve Středočeském kraji (kategorie měst
nad 10 000 obyvatel) a druhým nejlepším v České republice. Ocenění bylo uděleno společností Kvalikom. V minulosti
Kahan jako nejlepší městský zpravodaj získal ocenění v letech 2016 a 2017. Soutěž tehdy vyhlašovaly Katedra politologie
a evropských studií Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci, Civipolis, Unives.eu, Angelus Aureus a Sdružení
místních samospráv České republiky.



Dne 31. července 2023 zemřela vPříbrami ve věku 99 let Magdalena
Toufarová roz. Lánská. Její rodiče měli na Březových Horách tiskárnu,
vníž se za okupace tiskly iprotinacistické letáky. Její tatínek byl za svou
činnost uvězněn azemřel vLipsku. Magdalena jako maturantka na gym-
náziu prožila v červnu 1942 zatčení ředitele dr. Lukeše a Stočesových,
kteří byli později popraveni, a roku 1945 přežila strastiplnou cestu 
ze Saska, kam ji nacisté poslali na nucené práce do zbrojovky. Bylo mi
velkou ctí se s ní poznat, R.I.P. Podrobnosti o Magdaleně Toufarové
naleznete na webu pametnaroda.cz/cs/toufarova-magdalena-1924.

S Věra Smolová

Zemřela Magdalena Toufarová

| 4 |

KRÁTCE

Za předky do příbramského archivu
Státní oblastní archiv v Praze – Státní okresní archiv Příbram a Odbor archivní správy a spisové

služby Ministerstva vnitra ČR pořádají výstavu nejen pro fanoušky genealogie. Nese označení
Krok za krokem za našimi (slavnými) předky a podtitul Genealogické prameny ve středočeských
archivech. Výstava v budově příbramského archivu na adrese E. Beneše 337 se koná od 6. září
do 31. října 2023. Otevřeno je v pondělí a ve středu od 8.00 do 17.00 a v úterý, ve čtvrtek
a v pátek od 9.00 do 14.30. Vstup je zdarma. Podrobnosti jsou na webu soapraha.cz/pribram.

Maková hora v nové knize
Zlá vdova ahodná dcera architekta Jana Blažeje Santiniho, Rubensův obraz na klenbě lodi aživý

vodovod na Makové – to všechno a mnoho dalších dosud nepublikovaných příběhů z historie
poutního místa středního Povltaví najdete v knize Maková hora. Kniha Věry Smolové vychází
vroce 300. výročí vydání trvalého povolení konat bohoslužby vkapli sv. Jana Křtitele na Makové,
požehnané 24. června 1720. Letos také uplyne 300 let od úmrtí barokního architekta Jana Blažeje
Santiniho, jehož vdova a dcera byly majitelkami Smolotel a patronkami kaple na Makové.

Andrleho výstava
v novém termínu

V  březnické Koleji probíhá fotografická
výstava Martina Andrleho, začala 3. srpna
a končí 31. října 2023 (v minulém vydání
jsme uváděli původně avizovaný termín, kte-
rý se ale před distribucí Kahanu změnil). Pří-
bramský fotograf představuje snímky
na různá témata: Barevné výjevy z venkov-
ského života, letecké panoramatické fotogra-
fie krajin, černobílé akty a černobílé krajinné
fotografie čtvercového formátu. 

Začněte počítat
kroky

Opět po roce se do Příbrami vrací výzva
10 000 kroků, odstartuje ve středu 1. října.
I když výzva, o níž najdete více na webu
desettisickroku.cz, stanovuje konkrétní limit,
smyslem je především „rozpohybovat“
všechny zúčastněné. A počítat lze každý krok
– cestou do školy, do práce, na nákup nebo
při venčení psa. „Své výkony můžete zazna-
menat díky jednorázovému nebo celodenní-
mu měření na chytrém mobilním telefonu
s instalovanými aplikacemi jako Step Tracker,
Pedometer, Krokoměr a Počítání Kroků
a řadou dalších,“ řekla koordinátorka měst-
ské mobility Martina Nuslová. Výzva se v Pří-
brami uskuteční pod záštitou radnice. 

Oprava mostu a lávky
V těchto dnech začínají práce na výstavbě lávky ve Špitálské a mostu v ulici Pod Kovárnami.

Zakázky ve výběrových řízeních získala společnost Strabag. V případě mostu v ulici 
Pod Kovárnami, jehož přestavba byla vysoutěžena za částku 5 957 552 korun včetně DPH,
bude nové mostní těleso mít stejné parametry jako stávající. Lávka ve Špitálské bude nahra-
zena širší železobetonovou tak, aby sloužila chodcům i cyklistům a zároveň po ní mohla
projíždět technika údržby. Zakázka byla vysoutěžena za částku 5 520 319 korun včetně
DPH. V průběhu demolice a výstavby mostu v ulici Pod Kovárnami bude ulice uzavřena pro
dopravu. Výstavba lávky ve Špitálské se dopravy dotkne minimálně. V případě lávek v ulici
Na Flusárně, u Čekalíkovského rybníka a na Rynečku muselo být výběrové řízení zopakováno,
neboť vítězná firma z kapacitních důvodů nepodepsala smlouvu.

Středeční prázdninové dopoledne
26. července patřilo seniorkám ze Senior
Pointu, kdy spolu trénovaly hru pétanque.
Aktivní pohyb pro ně byl oživením v tomto
krásném období.

S Věra Černá
Senior Point Příbram

Prázdninový
pétanque

Na jevišti Divadla A. Dvořáka se 28. června vyšetřovaly nejrůznější zločiny od krádeží 
až  po vraždy. Probíhal tam totiž Den divadla, což je tradiční akce neodmyslitelně spojená
s Gymnáziem pod Svatou Horou, který tentokrát nesl název Slavné detektivky. Očitými svědky
byli příbuzní a kamarádi příbramských gymnazistů. Den divadla se těší velké oblibě nejen
u diváků, ale i u studentů a učitelů, kteří ho připravují. O tom svědčí jak to, že se jednalo už
o 14. ročník, tak vyprodaná Velká scéna. Výstupy jednotlivých tříd dohromady složily krásný
kulturní večer. Prokládaly je vtipné scénky absolventů gymnázia Jana Traxlera a Veroniky
Škubalové. Postupně se na scéně objevili nejslavnější detektivové – Sherlock Holmes, kapitán
Exner nebo baletící Hercule Poirot. Třída 1.C totiž dostala za úkol zpracovat dílo Smrt na Nilu
od Agathy Christie formou baletu. Za svůj výkon získala Cenu diváků, Cenu ředitelky školy si
odnesla groteska Poklad byzantského kupce v podání 2.D a odborná porota ocenila 3.S a její
Čapkovy Povídky z jedné a druhé kapsy ztvárněné pantomimou. 

S Magda a Alžběta Neporovy

V rolích detektivů i padouchů
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Vracejí se Svatohorské schody
V sobotu 23. září se koná třetí ročník uměleckého happeningu Svatohorské schody s pod-

titulem 343 schodů pro tvořivost. K vidění budou fotografie, koláže, obrazy či sochy. „Začínáme
tam, kde jsme v roce 2019 skončili  v profesionálním scénickém nasvícení téměř celého schodiště.
Po cestě potkáte hudbu a možná i divadlo. Samozřejmě nebude chybět občerstvení a místo pro
relax v podobě kávy a dobrého zákusku,“ informoval zakladatel iniciativy Čeněk Kaše, který
tím také naznačil, že letošní ročník se koná po čtyřech letech vynucené koronavirové přestávky.
Svými díly budou přítomní jak místní umělci, např. Martin Andrle, Ivo Burian, Milan Eberl,
Milan Čihák, tak tvůrci z Prahy či Plzně. Představí se umělecká uskupení jako Fotoklub Roky-
cany, slovenský Pix-XL nebo Malinovi žáci z Plzně. „Svatohorské schody jsou evropským archi-
tektonickým unikátem a ve spojení s nasvícením uměleckých exponátů dostává celé místo ambientní
a unikátní charakter, který si v roce 2019 vychutnaly asi čtyři tisíce
návštěvníků,“ dodal Čeněk Kaše. 
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Prodej RD k  rekonstrukci s  pozemkem 559 m2

a s architektonickou studií ve Strýčkovech. 
Prodej zahrady, stavebního pozemku celkem 1.228 m2

s pergolou a zahradními úpravami v Bohutíně-
-Tisová. Cena: 3.650 Kč/m2

Prodej zahrádky 433 m2 s chatkou v Příbrami
za pekárnou. 

Cena: 900 tis. Kč, po slevě 800 tis. Kč

Pronájem 71,5 m2 po kadeřnictví ve zvýšeném
přízemí v Příbrami v Zahradnické ul. ENB: G.

Cena: 12 tis. Kč/měsíc + služby

Svěřte nám i Vy klíče od Vaší nemovitosti a my Vám ji dobře prodáme
Zavolejte, přijedeme…

tel. +420 318 630 850, 602 607 982
Dlouhá 90, Příbram III, druhý dům pod Svatohorskými schody (vchod do dvora)

www.realitypintner.cz, info@realitypintner.cz

Ryze česká rodinná realitní kancelář
33 let v Příbrami

Tradice – Jistota – Korektnost

Výběr z nabídky:

inzerce

S Aktuality zpracoval: Stanislav D. Břeň

Prázdniny jsou ve svém závěru, a proto bychom rádi upozornili naše klienty, zájemce a žáky,
že od září se vrací výuka českého znakového jazyka. Lekce (celkem 12) začínají 26. září a budou
každé úterý od 14.00 pro začátečníky a od 16.00 pro pokročilé.

Také jste srdečně zváni dne 25. září od 10.00 na Den otevřených dveří a poradenský den,
týkající se kompenzačních pomůcek s odborníkem a technikem Jaroslavem Paurem. Dne
15. září se uvidíme na Dni seniorů na náměstí 17. listopadu.

Jsme tady pro osoby se sluchovým postižením, kterým poskytujeme odborné sociální pora-
denství, týkající se kompenzačních pomůcek a základní sociální poradenství a další služby
(např. návštěvy úřadů, vyřizování osobních záležitostí apod.). V Příbrami nás najdete na adrese
Žežická 193, kontaktní telefony jsou 603 570 340, 721 205 288.

S Jana Císařová
Centrum pro neslyšící a nedoslýchavé pro Prahu a Středočeský kraj, pobočka Příbram

Od září začíná výuka znakového jazyka DOD v DDM
Dům dětí a mládeže Příbram pořádá ve stře-

du 13. září od 15.00 do 17.00 Den otevře-
ných dveří. Rodiče s  dětmi se mohou
seznámit s vedoucími a lektory, poznat pro-
story všech učeben a sálů a vybrat kroužky
na nový školní rok. Jejich činnost začne
od pondělí 18. září.

Žáci vyjeli na pracovní stáže 
do Maďarska

Žáci Waldorfské školy Příbram vycestovali na pracovní stáže
do Budapešti. Dostali tak příležitost účastnit se vzdělávacího a pra-
covního programu Inovace učebních oborů III podpořeného z evrop-
ského programu Erasmus+. Veškeré náklady akce pro 19 žáků a dva
doprovázející pedagogy byly zaplaceny z této dotace. Všichni zúčast-
nění měli kromě ubytování, stravování a dopravy uhrazené i kapesné
ve výši 50 euro na osobu. Projekt pro 19 žáků a dva doprovázející
pedagogy se uskutečnil 25. června až 8. července. Zúčastnili se jej
dva učni oboru umělecký kovář, pět učňů oboru umělecký truhlář,
tři učni oboru reprodukční grafik a devět žáků oboru kombinované
lyceum. Každý z nich docházel ve všedních dnech na pracovní stáže.
Žáci kombinovaného lycea pracovali jako asistenti pedagoga v anglic-
ko-maďarské školce, truhláři, kováři a grafici byli zařazeni ve výrob-
ních firmách podle svého oboru. Všichni měli šanci si vyzkoušet
a poznat práci v zemi s odlišným jazykem a zároveň s tím i vylepšit
angličtinu, neboť to byl komunikační jazyk projektu. Ubytováni byli
nedaleko od centra, odkud mohli poznávat maďarskou metropoli.
Měli i dostatek volného času po práci nebo o víkendech. Poznávali
kulturní život ve městě a hovořili s mnoha místními obyvateli.

Brdské stromsázení
Vojenské lesy a statky ČR zvou na druhý ročník dobrovolnické akce

Brdské stromsázení, jejíž cílem je podle firmy zpestřit krajinu výsad-
bou ovocných stromů a zapojit veřejnost do adaptace lesů na klima-
tickou změnu. Celodenní program se bude konat v sobotu 9. září
v Jincích. Podrobnosti jsou na webu vls.cz.

Prohlídka radnice
V rámci Dnů evropského dědictví 2023 se

14. září od 16.00 uskuteční komentovaná
prohlídka radnice. Prostorami provede archi-
tekt Michal Profant. Exkurze potrvá přibližně
dvě hodiny, vstupné činí 50 korun a kapacita
akce je omezená. Vstupenky lze koupit
v předprodeji v Informačním centru v Pražské
ulici.
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HLAVNÍ TÉMA

ALENA KUBÁTOVÁ, ALTERNATIVNÍ
MATEŘSKÁ ŠKOLA

Vizí mateřské školy je, aby byla školou přátel-
skou, do které chodí rádi děti, rodiče i zaměst -
nanci. V novém školním roce opět nabízíme
kvalitní péči o děti na základě našeho školního
vzdělávacího programu, využíváme prvky wal-
dorfské a montessori pedagogiky. Naším zámě-
rem je, aby děti získaly přiměřenou fyzickou,
psychickou a sociální samostatnost a základy
pro další rozvoj a učení, pro život a vzdělávání.
K realizaci používáme metody prožitkového
a kooperativního učení hrou, činnostního učení
a individuálního vzdělávání. Čekají nás lidové
tradice aslavnosti – Dožínkové, Martinské, osla-
vy adventu, Masopustní veselice, Velikonoční
slavnost a Letní slavnost. Tímto se prolínají
návštěvy divadel, pravidelné výlety do přírody,
ale ido hlavního města, plavání, bruslení, cyklo-
výlety, tréninky shokejovým trenérem, relaxač-
ní pobyty v solné jeskyni, akce pro rodiče
a s rodiči, zájmové činnosti, lyžařská škola v pří-
rodě v zimě a jarní škola v přírodě na Vystrkově.

HELENA ADAMCOVÁ, MŠ BRATŘÍ ČAPKŮ
Mateřská škola Bratří Čapků nabídne v novém

školním roce dětem a rodičům opět spoustu
zajímavých akcí. Uskuteční se zimní a letní škola
v přírodě pro předškolní děti na Šumavě. Tra-
dičně chystáme společné akce s rodiči během
celého roku např.: drakiádu, pálení čarodějnic,
Vánoční koledování, oslavu Dne matek a další.

Příbramské školy a školky se mohou v předvá-
nočním čase těšit na výstavu našeho vyřezáva-
ného Betléma. Ve spolupráci s městem Příbram
připravujeme výlety za poznáním – Mirakulum,
Kovářov, Zámek Mníšek, Vodní svět apod.
Ve spolupráci s Odborem životního prostředí
se vydáme do přírody, seznamujeme děti
s ochranou flóry a fauny – návštěvy lesoparku,
Hrachova apod. Rozpohybujeme děti v progra-
mu Se Sokolem do života a nově spolupracuje-
me s HC Příbram.

Rádi bychom dali také větší prostor pro nefor-
mální setkávání školky s veřejností založením
Rodičovské kavárny.

IVA ŠEDIVÁ, MŠ KLIČKOVA VILA
Nejen v novém školním roce 2023/2024 naše

škola připravuje pro děti širokou nabídku akcí,
do kterých se zapojí jak děti, tak i jejich rodiče.
Nabízíme tradiční aktivity, které mají u dětí
i rodičů velkou oblibu a můžete se na ně podívat
na našich stránkách klickovavila.cz. Mezi nej-
oblíbenější akce patří např. Putování za světýl-
kem sv. Martina, tvoření a projektové dny
s rodiči, návštěvy klientů Charity Příbram, škola
v přírodě, divadelní představení v MŠ. Každý
rok také jezdíme s dětmi na celodenní výlety
s různým tematickým zaměřením. Příchod
nového školního roku přinese dětem vždy něco
nového a zajímavého. Setkají se s kamarády,
které již znají, a tvoří si nová přátelství s dětmi,
jež nově nastoupí do MŠ.

VĚRA PÁCOVÁ, MŠ POD SVATOU HOROU
V rámci odvodnění sklepů naší MŠ se usku-

tečnila rekonstrukce dvorku na zahradě školy.
Byly zde položeny pryžové dopadové plochy,
a vznikly tak nové herní koutky pro děti – tram-
polína, skluzavka, skákací panák, silnice. Také
byly opraveny dopadové plochy u houpaček
a průlezek. Tím dostala školní zahrada hezký
nový vzhled. Jinak je naše škola od 1. května
2023 do 30. dubna 2025 realizátorem projektu
s názvem Jan Amos Komenský, který je spolu-
financován Evropskou unií, a získáme tak dotaci
ve výši 418 665 korun. Budeme dále pokračo-
vat v projektech Se Sokolem do života a Aktivní
školka a dalších činnostech, které probíhaly
v minulém školním roce. 

LYDIE FIŘTOVÁ, MŠ RYBIČKA
Plánujeme plno akcí a výletů a nové kroužky

pro starší děti, plavání od září (pokud bude už
dokončena slibovaná oprava bazénu).

JITKA ŠNYPSOVÁ, DĚTSKÉ SKUPINY
A REHABILITAČNÍ STACIONÁŘ

Těšíme se, že děti přivítáme 1. září v nově
upravených a zrekonstruovaných prostorách,
které pro ně budou ještě hezčí, útulnější a pří-
jemnější než dosud. Od června do srpna pro-
běhla v našem zařízení II. etapa rekonstrukce
elektroinstalace a světelných obvodů, výměna
podlahových krytin i modernizace interiéru,
za což děkujeme především zřizovateli městu
Příbram, ale i všem zúčastněným. Velmi se těší-
me, že děti se budou u nás cítit pěkně, radostně
a ještě více spokojeně. Jinak budeme i nadále
pokračovat v projektech, které byly u dětí velmi
oblíbené, např. Se Sokolem do života, Zdravá 5,
Zdravé zoubky a další. Nově bychom se velice
rádi zapojili s dětmi i do projektu Celé Česko čte
dětem. Naším cílem je podporovat všestranný
rozvoj dětí a zohledňovat individuální potřeby
každého z nich.

VLADKA GODFROY, ALL STARS SCHOOL
Pro školní rok 2023/2024 chystá All Stars

School nový projekt pro všechny příbramské
děti i žáky z jiných škol. Kroužek Stavíme si
vlastní školu je projekt určený pro druhostup-
ňové děti. Jednou týdně si v prostorách All Stars
School budou navrhovat a realizovat školu
podle svých představ. Jak si představují místo,
kde tráví většinu všedního dne? Jak bude vypa-
dat učebna, knihovna či herna? Fantazii se meze
nekladou. Navíc si projdou všemi etapami kon-
cepce, ale i stavby domu. Pod vedením profe-
sionálů ze všech stavebních oborů se děti naučí
základní postup stavby domu a nahlédnou pod
pokličku základních pravidel architektury, sta-
vebního plánování až po realizaci stavby, kterou
budou děti modelovat podobně jako studenti
architektury. Na konkrétním příkladu budou
mít příležitost seznámit se s koncepcí domu
i se základními principy elektřiny, rozvodů
vody, osvětlení. Poznají různé stavební mate-

Nový školní rok: co chystají příbramské školy
K velké radosti všech žáků a studentů je tu nový školní rok. Požádali jsme všechny příbramské školy – od mateřských po vysoké –
o sdílení novinek, které chystají pro školní rok 2023/2024. Přinášíme je formou krátkých vyjádření zástupců jednotlivých škol. 

Děti budou vyrážet do přírody nebo za zvířaty. Foto: Alternativní MŠ
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riály a techniky včetně nových ekologických
a energetických přístupů. Děti získají vhled
do jiných profesí a dostanou příležitost zamyslet
se nad strukturou a provozem jejich vlastních
domovů. Pro další informace a přihlášení dětí
se rodiče mohou přímo obrátit na All Stars
School e-mailem info@allstarsschool.cz. Mimo
to na září připravujeme Den otevřených dveří
All Stars School. Zápisy do základní školy pro-
bíhají do 30. září 2023. 

MARKÉTA ŠPAKOVÁ, ZŠ 28. ŘÍJNA
Naše škola v letošním roce slaví 65. výročí

svého založení. Podzimní sportovní den pro
všechny žáky školy bude jednou z akcí, kterými
si otevření školy připomeneme. Rozšiřujeme
nabídku výuky druhého cizího jazyka o italšti-
nu. V Divadle A. Dvořáka Příbram proběhne tra-
diční zimní a jarní koncert žáků tříd s rozšířenou
výukou hudební výchovy, kteří se v průběhu
roku také zúčastní cyklu hudebních projektů
a vzdělávání v pražském Rudolfinu. Žáci 9. tříd
s rozšířenou výukou výtvarné výchovy absol-
vují týdenní výtvarný kurz v plenéru a na závěr
školního roku uspořádají výstavu svých výtvar-
ných prací. Lyžařské výcvikové kurzy opět
nabídneme žákům 5. ročníků a 7. ročníků.

ŠÁRKA JENDRUŠČÁKOVÁ, ZŠ JIRÁSKOVY
SADY

V novém školním roce se těšíme především
na využívání nově zrekonstruovaných učeben
a auly. Společně s Chairé chystáme slavnostní
otevření auly, v úterý 12. září od 18.00 soubor
vystoupí s koncertem Písně v proměnách času.
Co se týče pedagogického procesu, tak začíná-
me učit podle nového školního vzdělávacího
programu v souladu s inovovaným Rámcovým
vzdělávacím plánem. Změnili jsme lehce učební

plán, upravili jsme vzdělávací strategie a cíle.
Pracujeme na nové vizi, ale to vše je stále v pro-
cesu.

ROMAN BEHÚN, ZŠ POD SVATOU HOROU
O prázdninách ve škole už tradičně probíhaly

generální úklid a potřebné opravy. Ta nejzásad-
nější a finančně nejnáročnější byla výměna
myčky nádobí ve školní jídelně. Pro výuku žáků
školy jsme také připravili učebny, které nám
byly přiděleny podle harmonogramu uvolňo-
vání pavilonu Gymnázia pod Svatou Horou
po sloučení s Gymnáziem Legionářů. Dále se
uskutečnily opravy přístupových schodů
u hlavního vchodu do školy a oprava osvětlení
ve školních tělocvičnách. Částečnou rekon-
strukcí prošly také šatny u tělocvičen. Do nové-
ho školního roku vstoupí škola s inovovaným
Školním vzdělávacím programem, tou hlavní
změnou je výuka anglického jazyka od 1. třídy.
Do nového školního roku se nám podařilo zajis-
tit adaptační kurz pro žáky 6. ročníku. Máme
objednány termíny pro zimní zotavovací pobyty
našich žáků. Čtvrťáci a páťáci vyjedou za sně-
hem na Šumavu. Lyžařský výcvik pro žáky
7. ročníku je zajištěn v Itálii v Paganelle. Tam
také vyjedou na zimní zotavovací pobyt ostatní
žáci druhého stupně školy. Již nyní jednáme
o termínu a destinaci pro všesportovní kurz
žáků sportovních tříd. Pro pedagogický sbor
jsme připravili na přípravný týden dva společné
semináře zaměřené na moderní formy výuky.

KLÁRA KARLÍKOVÁ, ZŠ ŠKOLNÍ
Formou různorodých školních i mimoškol-

ních aktivit chceme umožnit rozvoj mnoha
zájmů i nadání našich žáků – nabízíme pestré
kroužky, spolupracujeme s odborníky z různých
oblastí, zapojujeme žáky do soutěží vědomost-
ních, talentových i sportovních. Máme plně
vybaveny učebny informatiky, seznamujeme
žáky se základy robotiky a programování. Chys-
táme výjezdy žáků do Německa, Velké Británie
a celou řadu dalších exkurzí a pobytových akcí
se zaměřením na sporty, stmelování kolektivu,
zdravovědu či ekologická témata. Velký důraz
klademe na preventivní program flexibilně re -
agující na aktuální situaci a vývoj ve společnosti.
Pro deváťáky opět chystáme několika předcho-
zími lety prověřený systém přípravy na přijí-
mací zkoušky. Novinky čekají i děti navštěvující
školní družinu. V rámci spolupráce s Hornickým
muzeem Příbram připravujeme komentované
procházky, plánujeme výlety za hranice města
či setkání s včelaři a dalšími zajímavými lidmi.

PETR KOLLERT, ZUŠ ANTONÍNA DVOŘÁKA
PŘÍBRAM

V novém školním roce plánujeme vystoupení
školních souborů a kapel na kulturních akcích
pořádaných městem Příbram – v září na Pří-
bramské svatohorské šalmaji, v prosinci na Čer-
tovském Nováku a na adventních koncertech.
Z akcí pořádaných školou bych rád pozval veřej-
nost na vánoční koncerty, v únoru Ples ZUŠ
v Pivovaru Podlesí, v březnu spolupořádáme
společný koncert ZUŠ brdského regionu Vysoc-
kou pomněnku ve spolupráci s Památníkem
Antonína Dvořáka ve Vysoké u Příbrami, v dub-
nu tradiční Jarní koncert v Divadle A. Dvořáka
Příbram a v červnu tzv. Závěrečný koncert v res-

tauraci Sebastopol. Od září začne příprava muzi-
kálu Šíleně smutná princezna, na jehož nastu-
dování se podílejí žáci všech oborů školy.
Realizace vystoupení pro příbramské MŠ a ZŠ
v Divadle A. Dvořáka Příbram bude v květnu.
Žáci vystupují na školních koncertech a dalších
akcích v regionu v průběhu celého školního
roku.

LUCIE ŠIRMEROVÁ, ZUŠ PŘÍBRAM I
Kolektiv učitelů Základní umělecké školy,

Příbram I, nám. T. G. Masaryka 155, se ve škol-
ním roce 2023/2024 bude naplno věnovat
pedagogické činnosti ve všech vyučovaných
oborech a uspořádá všechny tradiční akce
(v loňském školním roce jich bylo 120). V plánu
jsou i novinky: otevření nových předmětů (mul-
timediální tvorba, operní sbor, improvizace pro
dechové nástroje aj.), rozšíření a založení
nových školních orchestrů a kapel, vícedenní
výjezd pedagogů a systematická spolupráce
s pedagogy z jiných uměleckých škol a konzer-
vatoří. Nově se v září uskuteční výstava prací

Sousedé a Trenéři

Město Příbram coby zřizovatel většiny pří-
bramských základních a mateřských škol
počítá pro nadcházející školní rok s pokra-
čováním dvou zavedených aktivit.
„V  základních školách navazujeme
na předchozí ročníky úspěšného projektu
Trenéři ve škole a město také podpoří školy,
aby se po několikaleté odmlce opět zapojily
do projektu Příběhy našich sousedů,“ infor-
movala Lea Enenkelová, vedoucí Odboru
školství, kultury a sportu Městského úřadu
Příbram. Více o projektu Příběhy našich
sousedů najdete na webu pribehy-
nasichsousedu.cz (jeden z příběhů je také
součástí tohoto vydání), iniciativa Trenéři
ve škole má stránky treneriveskole.cz.

Na Dubně mají studenti k dispozici virtuální realitu. 
Foto: SOŠ a SOU Dubno

Nový herní koutek pod Svatou Horou. 
Foto: MŠ pod Svatou Horou



| 10 |

HLAVNÍ TÉMA

žáků výtvarného oboru ve foyer Divadla A. Dvo-
řáka Příbram. O prázdninách škola uspořádala
první příměstský tábor se zaměřením na sbo-
rový zpěv a chtěla by v této aktivitě pokračovat
i příští léto. Unikátní akcí bude Festival žáků
základních uměleckých škol Středočeského kra-
je, který na jaře 2024 proběhne v Příbrami
a jehož bude ZUŠ Příbram I pořadatelem. Škola
dále naváže na loňský rok, kdy se žáci decho-
vých a smyčcových tříd zúčastnili s velkým
úspěchem celonárodní soutěže žáků ZUŠ, a při-
praví a zapojí do soutěže tentokrát žáky klavír-
ních a kytarových tříd a kapely.

PETR HRUBÝ, GYMNÁZIUM PŘÍBRAM
Výuka na Gymnáziu Příbram bude již druhý

školní rok probíhat v rámci jednoho právního
subjektu ve dvou budovách. V učebnách školy
v  ulici Legionářů pokračuje čtyřletý obor
se všeobecným zaměřením a osmiletý studijní
obor. V Balbínově ulici je situován čtyřletý obor

zaměřený na živé jazyky a dobíhající šestiletý
studijní obor. Novinkou bude výuka některých
hodin tělesné výchovy žáků z pracoviště v Bal-
bínově ulici ve sportovním areálu v ulici Legio-
nářů. Zvýší se podíl společně pořádaných kurzů
a zájezdů. Nově bude od tohoto školního roku
k dispozici venkovní učebna na dvoře školy
v ulici Legionářů. 

IVA ČÁPOVÁ, OA A VOŠ PŘÍBRAM
S čím vstupuje obchodní akademie do nové-

ho školního roku? S novým vedením. V průběhu
minulého školního roku se celé stávající vedení
rozhodlo ukončit své funkce ve škole a předat
zkušenosti dál. Na základě konkurzu bylo jme-
nováno nové vedení školy, a to tedy zahájí svou
práci s novým školním rokem. Žádná revoluce
se však nekoná. Nové vedení s největším
respektem bude pokračovat v započaté cestě
s úctou k více než stoleté tradici ekonomického
školství v Příbrami. Rádi si také necháme pora-
dit od „starého“ vedení. Nicméně pokrok nelze
zastavit, tudíž budeme akceptovat i nové trendy
ve výuce a vzdělávání. 

JAN LEHOCKÝ, SOŠ A SOU DUBNO
V první řadě bychom chtěli žáky seznámit

s technologií virtuální reality. Umožnit jim
vyzkoušet si brýle pro virtuální realitu, naučit
je s nimi pracovat. Vzhledem k jejich pořizovací
ceně se domníváme, že pro řadu žáků jsou
finančně nedostupné. 3D interaktivní prostředí
v rámci výuky lze využít třeba v biologie při pro-
bírání podmořských živočichů. Žáci mohou
nahlédnout do podmořského světa a zažít
intenzivní zážitek z vodní říše a mohou sledovat

3D videa z různých oborů. K dalším zajímavým
aplikacím patří různé simulátory. Virtuální brýle
bychom chtěli využít v různých předmětech
a v kariérovém a výchovném poradenství.
V technických oborech bychom chtěli prohlou-
bit znalosti a dovednosti při simulacích rozebí-
rání a skládání motorů, převodovek a dalších
součástí. V elektro oborech se můžeme ponořit
do elektrických obvodů a přijít na to, jak to
všechno funguje. 

VÁCLAV KOČOVSKÝ, SZŠ A VOŠZ PŘÍBRAM
SZŠ a VOŠ zdravotnická v Příbrami si ve dnech

5.–7. října 2023 připomene 70 let od zahájení
svého působení v budově postavené v roce
1882. Tento dům v Jiráskových sadech s číslem
popisným 113 navštěvovali do konce školního
roku 1948/1949 gymnazisté (V období okupa-
ce německými nacisty, za tzv. heydrichiády,
byla výuka přerušena.), v letech 1949–1953
zde byla sociální škola a od školního roku
1953/1954 otevřela svoji první kapitolu škola
zdravotnická. V novém školním roce, kdy je
kapacita školy střední zcela naplněna, chceme
pokračovat především v kvalitním vzdělávání
zdravotnických pracovníků, udržet výbornou
a nezbytnou spolupráci se zdravotnickými zaří-
zeními, kde naši žáci a studenti absolvují odbor-
nou praxi – zde je nutno na prvním místě
jmenovat příbramskou nemocnici. Naším cílem
je nadále pokračovat v dobré spolupráci se zři-
zovatelem školy Středočeským krajem a musím
také připomenout, že si škola – mám na mysli
zaměstnance – i já osobně velice vážíme péče
města Příbram o budovu, v níž máme možnost
žáky a studenty vzdělávat.

JIŘÍ DUŠEK, VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH
A REGIONÁLNÍCH STUDIÍ

Pro akademický rok 2023/2024 nabízíme
v Příbrami nově akreditovaný bakalářský stu-
dijní program Bezpečnostně právní činnost
v prezenční a kombinované formě studia. Stu-
dijní program je zaměřen na výchovu a vzdělá-
vání pracovníků integrovaného záchranného
systému, veřejné správy, jejích institucí a orga-
nizačních složek. Absolventi najdou uplatnění
jak v samotné veřejné správě, jejích složkách
a institucích, např. u Policie ČR, obecní policie,
Hasičského záchranného sboru ČR, Celní správy
ČR, Vězeňské služby ČR či Probační a mediační
služby ČR, tak ve sféře neziskových organizací,
sociálních a společenských uskupení i v oblasti
hospodářské. Přijímací řízení v bakalářském
studijním programu Bezpečnostně právní čin-
nost v prezenční i kombinované formě (včetně
zkráceného studia po VOŠ) je spuštěno
od 1. prosince 2022 do 27. října 2023, takže
šanci přihlásit se mají i uchazeči na „poslední
chvíli“. Formát přijímacího řízení v podobě
motivačního pohovoru bez přijímacích zkoušek
je uplatněn i v letošním roce. Pro akademický
rok 2024/2025 připravujeme nový studijní pro-
gram Veřejná správa, který je aktuálně v procesu
akreditace.

S Zpracoval:
Stanislav D. Břeň

Veletrh středních škol

V pondělí 18. září od 9.00 se v Estrádním
sále Divadla A. Dvořáka uskuteční Veletrh
středních škol. Podle organizátorů přislí-
bilo účast na 20 středních škol z blízkého
i širšího okolí a srdečně zváni jsou žáci
8. a 9. tříd, učitelé i rodiče. Pořadatelem
veletrhu je projekt Místní akční plán na Pří-
bramsku, který realizuje Místní akční sku-
pina Podbrdsko ve spolupráci s městem
Příbram a Místní akční skupinou Brdy.

Vzdělávání pro seniory

Knihovna Jana Drdy otevírá v říjnu další semestr Virtuální univerzity třetího věku (VU3V).
I tentokrát si mohou studenti vybrat ze dvou kurzů, a to v těchto termínech: 5. října, 19. října,
2. listopadu. 16. listopadu, 30. listopadu, 14. prosince. Dopolední kurz vždy od 10.00 je nazván
Habsburkové bez trůnu. „Cyklus přednášek zachycuje osudy vybraných příslušníků habsbur-
ského rodu, kteří se dostali do střetu se zavedenými rodovými předpisy a často i dobovou morál-
kou. Všechny osobnosti, o kterých budeme hovořit, se dostaly z nejrůznějších, obvykle ryze
osobních důvodů do konfliktu s císařem Františkem Josefem I., jehož důsledkem bylo vyloučení
z habsburského rodu a nucený odchod z monarchie,“ stojí v anotaci Knihovny Jana Drdy. Odpo-
lední kurz od 13.00 je nazván Včelařský rok a seznámí se základními činnostmi nezbytnými
pro založení včelstva během celého včelařského roku. První přednášky se uskuteční ve čtvrtek
5. října v Knihovně Jana Drdy na náměstí T. G. Masaryka. Přihlášky přijímá Lenka Vápeníková
(vapenikova@kjd.pb.cz, 318 626  486). Další informace jsou na webech kjd.pb.cz
a e-senior.czu.cz. VU3V funguje od roku 2016 a Knihovna Jana Drdy na ní spolupracuje s Pro-
vozně ekonomickou fakultou České zemědělské univerzity v Praze. 

Zimní semestr Akademie třetího věku (A3V) otevírá také Vzdělávací institut Středočeského
kraje. Téma jednosemestrálního studia bez závěrečných zkoušek zní Co vypravují pražské
domy. Program čtyř seminářů (18. října, 22. listopadu, 15. prosince, 24. ledna) pod vedením
lektora Ivana Bauera zahrnuje přednášky Pod kamenným znamením čili Tygři, raci a labutě
(Domovní znamení Starého Města pražského a Malé Strany); Kde zněla hudba čili Po stopách
skladeb i skladatelů (Šlechtické paláce Gallasů i Straků z Nedabylic, Bertramka a Mozartovy
opery v Praze, Smetanova hudební škola, ale i kabarety a šantány staré Prahy); Komu se zachtělo
dobrého truňku čili Šenky, hostince a kavárny (Středověké krčmy a šenky, staré pražské pivovary,
U Fleků i U Tomáše, U Zlatého hada a U Černé Matky Boží); Za Prahu čili Pražské usedlosti 
(Za hranicemi Prahy najdeme mnohé skvosty. Usedlosti, zámečky a letohrádky šlechticů nebo
vily podnikatelů. Portheimka, Klamovka, Konvářka a jiné.). Přednášky se uskuteční adrese
nám. T. G. Masaryka 121 (Příbram). Přihlášky ke studiu se přijímají do 30. září nebo do naplnění
kapacity (Vladislav Dubnický, dubnicky@visk.cz, 731 470 381). 

Od září otevírá nové kurzy pro seniory také příbramský Senior Point. V pondělí se konají
práce s počítačem, v úterý a ve čtvrtek lze studovat angličtinu a ve čtvrtek jsou tréninky paměti.
Dále lze navštěvovat rekondiční cvičení pro ženy (pondělí, čtvrtek) a cvičení pro muže (úterý).
Přihlásit se můžete osobně, na telefonu 778 779 898 nebo e-mailu pribram@seniorpointy.cz.
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O PARKOVÁNÍ V PŘÍBRAMI TOHO BYLO
NAPSÁNO HODNĚ, OSTATNĚ KAHAN SE
TÉMATU V MINULÉM OBDOBÍ VĚNOVAL
HNED NĚKOLIKRÁT. OD TÉ DOBY SE VŠAK
TOHO PŘÍLIŠ NESTALO. PROČ A S ČÍM
PŘICHÁZÍ SOUČASNÉ VEDENÍ RADNICE?

Parkování v našem městě trápí většinu míst-
ních obyvatel, tím se vůbec nelišíme od jiných
velikostně srovnatelných měst. Nesouhlasil
bych s tím, že se nic nestalo, ale je pravda, že
se hodně pracovalo na tom, co není v ulicích
bezprostředně vidět. Minulé vedení radnice
společně s dopravními odborníky připravilo
relevantní data a podklady, se kterými nyní
nakládáme. Naším cílem je v tomto volebním
období postupná regulace parkování v jednot-
livých částech města, a to s ohledem na rezi-
denty i abonenty, tedy občany a místní
podnikatele v Příbrami.

MAJÍ SE OBČANÉ PŘIPRAVIT NA ZVÝŠENÍ
CENY ZA PARKOVÁNÍ?

Cílem nové koncepce parkování je především
chránit rezidenty, s tím souvisí právě proces
regulace dopravy a parkování. Otázka výše

poplatků, tedy příjmů do městské kasy, je
v tomto případě až na druhém místě. Občané
Příbrami s trvalým pobytem jsou pro nás jed-
noznačně prioritou a jejich poplatek za parko-
vání bude nastaven tak, aby především
v okrajových částech města byl spíše symbo-
lický. Regulace bude mít ale smysl tehdy,
pokud zpoplatníme parkování zejména pro
návštěvníky, kteří nejsou rezidenty nebo abo-
nenty. Zároveň máme připravenou definici,
kdo je rezident, abonent a návštěvník. Mimo
jiné se právě věnujeme otázce poplatku za kaž-
dé další auto v rodině rezidentů i abonentů.

ROZUMÍM TOMU, ŽE OBYVATELŮM VADÍ, ŽE
NEMOHOU ZAPARKOVAT V BLÍZKOSTI
SVÉHO BYDLIŠTĚ. ALE LZE DĚLIT LIDI NA
OBČANY A NEOBČANY PŘÍBRAMI? NENÍ TO
DISKRIMINAČNÍ? JE OBČAN PŘÍBRAMI TEN,
KTERÝ TU DVACET LET ŽIJE, ALE NEMÁ TU
TRVALÉ BYDLIŠTĚ? 

Zajímavá otázka, která mě vrací k zásadní
myšlence, proč chceme řešit problematiku par-
kování. Naším cílem je přeci ochránit místní oby-
vatele, tedy občany Příbrami. Abychom dokázali

rozlišit pojmy rezident, abonent a návštěvník,
požádali jsme o spolupráci zkušeného doprav-
ního experta na legislativu pro oblast parkování.
Vznikla definice s detailním popisem, kterou
samozřejmě včas zveřejníme. Na základě zku-
šeností z ostatních měst lze předpokládat, že si
někteří stálí obyvatelé zřídí trvalý pobyt v Pří-
brami. Bude to výhodné nejen pro ně, ale i pro
městskou kasu, protože jednou z položek příjmů
do rozpočtu je také počet obyvatel.

PŘESPOLNÍ A NÁVŠTĚVNÍCI SI TEDY 
ZA PARKOVÁNÍ PŘIPLATÍ. MÁTE PRO NĚ I JINÉ
ŘEŠENÍ NEŽ JEN ZVÝŠENÍ POPLATKŮ?

Ano, je potřeba zmínit, že turisté jsou
v našem městě vítáni, a proto jim musíme
nabídnout možnost parkování mimo centrum
města za rozumný poplatek. K tomu samo-
zřejmě budeme instalovat parkovací automaty,
zejména právě v oblasti turistických cílů. Jsme
moderní město, a tak i nadále budeme nabízet
nejen klasické platby v automatech, ale i mož-
nost platby přes mobil, případně i přes QR kód
a podobně. Naopak cestujícím do Prahy anebo
třeba podnikatelům nabídneme využití záchyt-
ných parkovišť typu P+R, tedy parkuj a jeď.
Tento typ parkovišť bude zdarma, případně
za symbolickou částku. V tomto případě tedy
jednoznačně služba pro přespolní. Abychom
motivovali cestující, kteří tato parkoviště
budou využívat, jednáme i s PID o možnosti,
aby zrychlený autobus číslo 393 stavěl v těsné
blízkosti těchto parkovišť.

PŘISTUPME NA PŘEDPOKLAD, ŽE MAJÍ
PLATIT LIDÉ MIMO PŘÍBRAM. PROČ BY ALE
MĚLI PLATIT ZA PARKOVÁNÍ OBČANÉ
MĚSTA? 

Je potřeba zmínit, že město vynakládá velké
prostředky na výstavbu, opravy a údržbu všech
svých komunikací. Proto považuji za férové,
aby i místní občané přispěli drobnou částkou
za užívání komunikace pro parkování. Poplatek
bude opravdu mírný, okolo sta korun měsíčně,
tím se částečně pokryjí i náklady na evidenci
a proces parkování. Nejedná se jen o elektro-
nickou evidenci, ale také nástroje, které s tím
souvisí, tedy o nákup parkovacích automatů,
dále datového a softwarového vybavení pro

ROZHOVOR
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Kdo je kdo

Rezident: občan s trvalým pobytem
Abonent: místní podnikatel (má zde nahlá-
šenu živnost či legální provozovnu nebo je
majitelem nemovitosti v Příbrami)
Návštěvník: s Příbramí není nijak svázán,
jen tu parkuje vůz

Cílem nové koncepce parkování je
především chránit rezidenty
Každá část Příbrami je z hlediska parkování unikátní, jiné problémy má oblast kolem sídliště, zejména v noci, a jiné jsou ve staré
části během dne. „Poslední dobou se ale prohloubil jeden problém,, a to obliba parkování aut takzvaných pendlerů, kteří
dojíždějí zejména za prací do Prahy,“ říká Vladimír Karpíšek, první místostarosta příbramského městského úřadu. Do jeho
působnosti spadá doprava včetně takzvané dopravy v klidu, tedy parkování. A právě tuto oblast čekají velké změny.

Místostarosta Vladimír Karpíšek. Foto: Martin Andrle
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ROZHOVOR

Městskou policii Příbram, informační systém
k propojení na Odbor dopravy, ale také pro
údržbu samotných parkovacích automatů ze
strany Technických služeb města Příbrami.
Počítáme zároveň s tím, že část rezidentů začne
využívat možnosti parkování na svém pozem-
ku, na zahradě nebo v garážích na okraji města.
Je pochopitelné, že ten, kdo nebude ve své
oblasti na ulici parkovat, ten poplatek hradit
nemusí. 

ZAČNE NOVÝ SYSTÉM FUNGOVAT V CELÉM
MĚSTĚ, NEBO KDE LZE OČEKÁVAT
POMYSLNÝ VÝKOP?

Každá jednotlivá část našeho města má úplně
jiné nároky na parkování. Poslední dobou se
ale prohloubil jeden problém, a to obliba par-
kování aut takzvaných pendlerů, kteří dojíždějí
ze jména za prací do Prahy. Například poté, kdy
majitel zpoplatnil své parkoviště v areálu Kost-
ky Pb u Spartaku, parkují auta všude možně
v okolí a způsobují nečekané problémy místním
obyvatelům. Množí se stížnosti od zákazníků,
kteří by si rádi nakoupili v místním obchodě,
ale přes den jednoduše nemají kde zaparkovat.
Rozhodli jsme se tedy začít s řešením oblasti
Příbram II, přičemž ten pomyslný výkop bude
příznačně u Spartaku. Po zpoplatnění zdejšího
parkoviště očekáváme zhoršení situace v okol-
ních ulicích. Na tuto oblast máme v plánu
implementovat nové nařízení města Příbram
s cílem zejména ochránit lokální obyvatele.

Následně bychom rádi systematicky řešili kaž-
dou jednotlivou oblast v našem městě samo -
statně.

CO OBSAHUJE ZMIŇOVANÉ NAŘÍZENÍ? 
Nařízení ohledně parkování musí být odsou-

hlaseno krajským úřadem a schváleno radou
města. V podstatě rozšiřujeme již stávající naří-
zení o novou oblast, které určuje podmínky
a pravidla, například částky za parkování a pro-
vozní dobu.

TEDY ÚZEMÍ KOLEM SPARTAKU JE URČITÝM
PILOTNÍM PROJEKTEM? 

Rozhodli jsme se – a to je rozdíl oproti před-
chozím úvahám – že nový systém raději otes-
tujeme v  určité části Příbrami. Zkušenosti
odjinud říkají, že je lépe každou část města řešit
samostatně a nové oblasti zón zavádět postup-
ně. Doprava a parkování jsou dynamické, to
znamená, že když v určité lokalitě zavedete
nějaké opatření, část aut se logicky „přelije“
jinam. S  tím musíme počítat, ale zároveň
nechceme zavést komplexní systém a až potom
zjišťovat, jaké jsou jeho nedostatky. Při takto
velké změně prostě vše nedomyslíte, vždy se
objeví odchylky od záměru. Je lepší vyzkoušet
si vše na menším území, pochopit chyby
a zareagovat na nové výzvy, třeba zmiňované
pendlery, a potom teprve přejít k řešení v jiných
částech města.

MŮŽETE ZMÍNIT NĚJAKÁ MĚSTA, KDE SE
INSPIRUJETE, ABYCHOM SI MOHLI UDĚLAT
JASNĚJŠÍ PŘEDSTAVU, JAK BUDE VŠE
FUNGOVAT?

Navštívili jsme Říčany, Písek, Tábor, Stra-
konice, Mladou Boleslav a také Beroun. Načer-
pali jsme zajímavé zkušenosti, projednávali
jsme nejen parkování, ale také následnou kon-
trolu jak ve spolupráci s Městskou policií, tak
i možnost sdíleného monitorovacího auta.
Nejdále jsou v tomto směru v Mladé Boleslavi,
kde má město svoji vlastní společnost. Čítá
sedm zaměstnanců a stará se jen o parkování.
Celý proces nastartovali před 15 lety a stále
ho zdokonalují.

JEŠTĚ BYCH SE VRÁTIL K TÉ ÚVODNÍ OTÁZCE.
PROČ VŠE TRVALO TAK DLOUHO? 

Už jsem naznačil, že hodně věcí je třeba při-
pravit projektově. A připouštím, že jsme novou
koncepci trochu zbrzdili. Mezitím se totiž poda-
řilo dotáhnout související věci: Ke konci roku
2023 více zaintegrujeme MHD do systému
Pražské integrované dopravy. Otevřeli jsme
velké parkoviště na Flusárně, odkud jsou
v  pěším dosahu nové zastávky u Nováku.
Po dobu opravy Školní ulice zde stavěla pražská
linka 393, což se osvědčilo, a v současné době
jednáme s  dopravcem, aby tomu bylo
i v budoucnu. Dále byla otevřena menší parko-
viště v Březnické a Milínské. Zároveň začala
výstavba velkokapacitního parkovacího domu
u autobusového nádraží, který významně
pomůže parkování v centru. Dům by měl být
zprovozněn na začátku příštího roku. Tyto
prvky jsou součástí větší mozaiky a tato sklá-
dačka začne ukazovat jasné kontury právě
na konci tohoto a začátku příštího roku. Dávalo
smysl počkat. 

A KDY TEDY VŠE ZAČNE?
Co nejdříve, ale samotný proces je velice

náročný. Je nutné získat různá povolení, na
kterých systematicky pracujeme.

KTERÁ TO JSOU?
Například DIO – dopravně inženýrská opa-

tření, povolení Policie ČR, musíme nakoupit
a nainstalovat dopravní značky, parkovací
automaty a zejména aktualizovat přenos dat
pro Městskou policii Příbram. Naši koncepci
musíme nejdříve představit dopravní komisi
a následně radním města. Ale abych byl kon-
krétní, předpokládám, že v průběhu října letoš-
ního roku zpoplatníme parkoviště na Spartaku
a do konce roku uvedeme v život zcela novou
zónu v okolí Spartaku s pokrytím většiny oblasti
Příbram II. Zcela logicky nám vznikne nový
problém na Nové Hospodě a v centru, kde bude
platit nařízení města za současných podmínek
a na stejném území. Proto další etapa bude smě-
řovat právě tam. Ze zkušeností jiných měst,
která jsme navštívili, předpokládám, že celý

proces parkování je zvládnutelný do dvou let.
Musíme si však uvědomit, že provádíme sys-
tematickou regulaci. Vycházejme ze skuteč-
nosti, kdy v době dřívější výstavby měla většina
domácností maximálně jedno auto, dnes je běž-
né, že naopak většina domácnost má auta dvě,
pokud počítáme i vozy služební. Místa jedno-
duše nejsou, a proto by bylo naivní myslet si,
že vyřešíme parkování nějakým zázračným
lékem. 

CO TO ZNAMENÁ V PRAKTICKÉ ROVINĚ?
Zkrátka vždy to bude o kompromisech a tole-

ranci. Nikdy se nezavděčíme všem, ale náš tým
má chuť a odvahu problémy řešit, což je, mys-
lím si, dobrá zpráva. Rád bych zároveň požádal
občany o pochopení a také o připomínky
a názory, které opravdu uvítáme. Problematika
parkování je v našem městě složitá, moc rád
bych, aby proběhla konstruktivní debata zalo-
žená na praktických zkušenostech všech, kte-
rých se dotýká. Své návrhy a připomínky může
každý směrovat na e-mailovou adresu parko-
vani@pribram.eu. Návrhy se budeme zabývat
s cílem, abychom vyšli vstříc zejména těm, kte-
rých se problém parkování dotýká nejvíce.

S Stanislav D. Břeň

Vladimír Karpíšek

Po dokončení střední školy v  Příbrami
působil 23 let ve společnosti ZAT. Následně
zastával manažerské pozice v holdingu,
který vznikl z původní společnosti Stroj -
export. Z  pozice člena představenstva
odpovídal za investiční dodávky českých
firem do dolů a energetiky. V Příbrami při
zaměstnání vystudoval Vysokou školu
evropských a regionálních studií se zamě-
řením na oblasti státní správy a samosprá-
vy. Je první místostarosta města a v jeho
gesci jsou mj. investice a doprava.

Své návrhy a připomínky
může každý směrovat 
na e-mailovou adresu
parkovani@pribram.eu.Předpokládám, že v průběhu

října letošního roku
zpoplatníme parkoviště 
na Spartaku a do konce roku
uvedeme v život zcela novou
zónu v okolí Spartaku
s pokrytím většiny oblasti
Příbram II.
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BEZPEČNÁ PŘÍBRAM

Již po osmé pořádalo město Příbram ve spo-
lupráci se Střediskem výchovné péče příměstský
tábor pro děti, který se konal v červenci. Děti
zažily spoustu aktivit jako pískování, malování
mandal na kameny, vyrobily si trička s krásnými

motivy. Tato možnost trávení času je u dětí vel-
mi oblíbená, jelikož si během dne užívají spo-
lečnosti kamarádů i vedoucích. Poděkování si
zaslouží všichni, kteří se na příměstském táboře
podíleli, včetně společnosti PAC Hořovice, která

dětem věnovala koblihy jako sladkou odměnu.
Dalším programem prevence kriminality byl
srpnový pobytový tábor konaný v obci Ostrov.
Letošní dobrodružné téma vycházelo z knihy
Prašina. Děti se ponořily do příběhu tajuplného
místa, kde nikdo neví, proč se tak děje, ale kde
není signál, nesvítí lampy, nehraje rádio. Cílem
bylo odhalit tajemství Wostrowa, které by mohlo
změnit svět. Opět můžeme říct, že letošní ročník
tábora byl pro děti úžasný a poučný. Všichni byli
spokojení, děti šťastné, a to je cíl, který se vedou-
cí a organizátoři snaží splnit. PAC Hořovice
a Uzeniny Příbram poskytly sponzorské dary
ve formě pečiva a buřtů, které si děti na táboře
opekly. Pro město je velice důležité, že tyto tábo-
ry jsou každoročně plně obsazené a vždy mají
velký úspěch.

S Denisa Kotková  
manažerka prevence kriminality 

a protidrogová koordinátorka

Děti až na prvním místě
V rámci příbramského Městského programu prevence kriminality se o letních prázdninách konal příměstský a pobytový tábor
pro děti. 

Děti si na táboře užily spoustu legrace. Foto: město Příbram

Kratom je psychoaktivní látka pocházející
zrostliny Mitragyna speciosa, která roste převáž-
ně vjihovýchodní Asii. Vzemi původu je kratom
konzumován žvýkáním nebo louhováním suše-
ných listů. Do Evropy a dalších západních zemí
je vyvážen vpodobě zeleného až tmavě zeleného
prášku. Ten se poté konzumuje s vodou, čajem
či slazeným nápojem. Je ho možné též zakoupit
i v tabletách a v podobě tekutého extraktu. 

NARKOTICKÉ ÚČINKY
Kratom má narkotické vlastnosti, které kom-

binují psychostimulační účinky a účinky podob-
né opiátům. Navozuje analgezii a mírnou euforii
s rizikem respirační deprese nebo nepříznivých
účinků na centrální nervový systém jako tradiční
opiáty. Vmalé dávce má kratom stimulující účin-
ky, které jsou podobné účinkům kokainu nebo
pervitinu. Uživatel zpravidla pociťuje zvýšený
nárůst energie a euforie. Z tohoto důvodu bývá
kratom oblíbený zejména u studentů středních
škol. Naopak vysoká dávka má sedativní účinky
srovnatelné s užitím morfia nebo heroinu. 

Při užití malé dávky a navození stimulujícího
účinky se může objevit zrychlené bušení srdce,
svědění kůže, nevolnost, ztráta chuti k jídlu. Při

dlouhodobém užívání se mohou objevit úbytky
na váze, chronická únava. Po užití vysoké dávky
se výrazně nedoporučuje pít alkohol. Další nega-
tivní účinky mohou dále být zácpa, pocity zma-
tenosti a nadměrné pocení. Dlouhodobé užívání
se může výrazně podepsat na psychice uživa-
tele. Jedinec se může potýkat s celkovým vyčer-
páním, depresemi až psychózou. Velmi rizikové
je užívání s jinou psychoaktivní látkou. Při této
kombinaci (například s marihuanou) může dojít
k přetížení organismu vedoucímu až k úmrtí.
Pravidelné užívání kratomu může vést k závi-
slosti a následným abstinenčním problémům.
S přerušením užívání jsou spojeny fyzické a psy-
chické potíže. 

JAKO KOKAIN, PERVITIN ČI MORFIUM
Souhrnem narkotických účinků azávislostního

potenciálu lze kratom řadit mezi látky podobné
kokainu, pervitinu, morfiu a heroinu, tedy tzv.
tvrdým drogám. Z tohoto důvodu je ve většině
států zařazen na seznam zakázaných látek ajeho
distribuce, užívání ajiné nakládání je postihová-
no. Paradoxem současné právní úpravy je, že kra-
tom je v ČR zcela legální a jeho prodej je dosud
blíže neupraven. Přestože např. v Polsku nebo

Slovensku je postaven na roveň dalších nelegál-
ních drog, vČesku je volně prodejný. Kratom tak
lze vpráškovém stavu koupit ve veřejně přístup-
ných automatech nebo zcela legálně objednat
na internetu. Vysokým rizikem je věkové neome-
zení nákupu, atak tuto látku mohou zcela legálně
kupovat i osoby mladistvé a nezletilé. 

Kratom vsoučasnosti představuje velké riziko
zejména pro žáky základních škol a studenty
středních škol, kteří vyhledávají jeho narkotické
účinky. Vyjma výše popsaných rizik může před-
stavovat startovací látku k další drogové kariéře.
Základem prevence před užíváním „legálních
drog“ je znalost jejich účinků. Zejména rodiče
by se neměli spoléhat pouze na právní regulaci,
která není absolutním garantem selekce riziko-
vých látek. V případě kratomu je právní úprava
nedostatečná a předejít případným rizikům je
nutné zvýšením povědomí o negativních účin-
cích této dosud volně prodejné látky. 

S Milan Kocík  
Policie ČR

Kratom a jeho nebezpečí
Zneužívání psychoaktivních látek je celospolečenský problém. Světové společenství i jednotlivé státy legislativně regulují
a represivně postihují nakládání s omamnými a psychotropními látkami, které mají potenciál nepříznivě působit na psychické
a fyzické projevy uživatele. Nezanedbatelný je též negativní přesah do ekonomické, zdravotní a sociální oblasti společnosti.
Relativně nově se na českém trhu objevily přípravky obsahující psychoaktivní látky. Jednou z nejznámějších a zejména mezi
mládeží nejvyhledávanější látkou je kratom. 
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Prvním příznakem neurodegenerativního
onemocnění bývají problémy s krátkodobou
pamětí. To se projevuje např. opakovaným
pokládáním stejné otázky během jednoho roz-
hovoru, výpadky slov a jejich nahrazování slovy
jiného významu, zakládáním věcí na nesprávné
místo, objevuje se horší orientace v čase a pro-
storu. Člověk má potíže s rozhodováním. Mění
se chování, dotyčný je podrážděný, podezříva-
vý, má tendence se stáhnout do sebe, propadne
pasivitě, může být depresivní. Rizikovými fak-
tory jsou vyšší věk, dědičnost, prodělání cévní
mozkové příhody či narkózy nebo úrazy hlavy.

VČASNÉ URČENÍ DIAGNÓZY
Je možné tento proces trochu přibrzdit, zpo-

malit? Důležité je zjistit, co je příčinou potíží
s pamětí. Včasným určením diagnózy a nasa-

zením léků lze v počátečním stadiu nemoc
významně zpomalit. 

POMOC I V PŘÍBRAMI
Lékaře je dobré vyhledat ve chvíli, kdy máme

pocit, že se dějí neobvyklé změny našeho vnímání
sebe aokolí, které nám působí menší či větší prob-
lémy v běžných činnostech. Obrátit se můžete
na svého praktika, který by měl dát doporučení
ke specialistovi, nebo se můžete objednat přímo
k některému ze specialistů – neurologovi, psy-
chiatrovi, gerontopsychiatrovi nebo na speciali-
zovaná pracoviště (kognitivní centra, ambulance
pro kognitivní onemocnění atd). 

Když vstoupí do života demence, přináší
s sebou postupně velké životní změny pro
nemocného i jeho nejbližší. Vnímáme, že je tře-
ba podpořit celou rodinu nemocného. I proto

vznikla naše organizace, která působí ve 12 stře-
dočeských městech. Jedním z míst je i Poradna
Včera, která sídlí v pasáži Horymír na
nám. T. G. Masaryka v Příbrami (3. patro výta-
hem; otevřeno v pondělí od 8.00 do 13.00, pří-
padně podle domluvy na tel. 775 292 884 nebo
e-mailu poradna.pribram@dementia.cz).

V rámci poradny nabízíme zdarma odborné
sociální poradenství seniorům, lidem s demencí
i pečujícím rodinám. Pomáháme s orientací
v životní situaci, informujeme o možnostech
řešení a nabízíme možnost konzultovat situaci
s odborníky – psychologem, neurologem, práv-
níkem nebo zdravotní sestrou. Zaměřujeme se
též na včasnou diagnostiku potíží s pamětí.
Zájemcům nabízíme možnost nechat si v porad-
ně orientačně otestovat paměť. Zprostředkuje-
me kontakty na zdravotní a sociální služby atd.

Pro pečující rodiny pořádáme jednou měsíčně
setkání pečujících – tzv. svépomocné skupiny.
Skupina se schází pravidelně každou druhou
středu v měsíci od 18.00 v klubovně spolku Fit
senior Příbram v budově bývalé I. polikliniky
(Na Příkopech 103). Zájemci o účast nebo další
informace se mohou hlásit na tel. 777 176 713.

S Ludmila Šamšulová  
Dementia I.O.V

SOCIÁLNÍ PÉČE
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Zapomínání ve stáří lze zpomalit
Jistě se nám všem stává, že občas něco zapomeneme. Jména, schůzky, úkoly. Vzpomeneme si později. To se nám děje ve větší či
menší míře po celý život. Zapomínání, ale může být projevem rozvíjejícího se neurodegenerativního onemocnění – např.
Alzheimerovy nemoci. Zpozornět bychom měli, když sami na sobě cítíme, že se něco děje.

S pestrou škálou aktivit se již tradičně na své
členy, ale i nové zájemce, těší spolek Fit senior
akomunita příbramských seniorů, která je kolem
něho sdružená. Sídlo můžete najít vpřízemí býva-
lé I.polikliniky (Na Příkopech 103), kde vzázemí
klubovny pořádá pravidelné kurzy a setkávání. 

V klubovně mohou senioři využívat kurzy
smenší kapacitou tedy trénování paměti, výuku
práce schytrými telefony, cvičení na židlích, klub
pletení a nejrůznější tvoření. Dvakrát do měsíce
zveme odbornici na výživu afarmaceutku na zají-
mavé besedy, v září probereme kvalitu potravin
a trend intuitivního stravování. Páteční dopo-
ledne pak máme vyhrazené klubovým aktivitám,
jako jsou společenské hry – tento rok? si zahra-
jeme bingo, dále relaxační techniky nebo zpívání
s kytarou. Program je pravidelně zveřejňován
na webu fitseniorpribram.cz a také v kalendáři
Kahanu. Ve všech uvedených kurzech jsou volná
místa. „Do klubovny nás ale mohou senioři přijít
navštívit i jen tak, zeptat se na služby, popovídat

si, dát si kávu. Naši pracovníci jsou připraveni
seniorům poradit v těžkých životních situacích
a poskytnout základní sociální poradenství,” říká
Ludmila Šamšulová, vedoucí sociální služby.

Mimo klubovnu působí organizace i na dal-
ších místech. Především pro větší skupinové
aktivity jako zdravotní cvičení využívá prostory
zrcadlového sálu na Zimním stadionu v Příbra-
mi, prostory Domu jógy v Plzeňské ulici nebo
posilovnu RS fitness. Právě na lekce zdravotní-
ho cvičení a cvičení v posilovně s trenérem se
mohou noví zájemci od září hlásit. Pondělky
jsou tradičně vyhrazeny oblíbeným výšlapům
s hůlkami. Lektory těchto pochodů jsou senioři,
kteří se organizačně ujali vedení, nyní již čtyřech
skupin. Jsou tak prvními z nového projektu
Senior lektorem. Ten chce zapojit do tvorby pro-
gramu samotné seniory, a umožnit jim tak zužit-
kovat celoživotní dovednosti. „To, že organizuji
pochody, mě v nejtěžší životní situaci zachránilo
a dalo smysl mému životu. Je pro mě velmi

naplňující být s podobně naladěnými lidmi a ti
mě motivují vymýšlet další a další trasy. Stále se
učím nové věci, sama doma bych se brzy zblázni-
la,” řekla Maruška, která plánuje tak krásné tra-
sy, že se počet účastníků vyšplhal nad únosnou
míru a její skupina se musela rozdělit na dvě. 

V úvodu píšeme, že mnoho seniorů je zvy-
klých navštěvovat svůj klub, ale víme, že někdo
může mít obavy, předsudky a stále se nemůže
odhodlat se někam vydat. Přidejte se k nám
apoznáte úplně jiný svět – nové lidi, fajn zapálené
lektory, aktivity vám pomohou být mentálně
i fyzicky fit a rozvíjet své dovednosti. Fit senior
je podporován městem Příbram aStředočeským
krajem. Patronem projektu je herec Pavel Nový.

S Kristina Hovorková  
Fit senior Příbram

Být s podobně naladěnými lidmi
Končí doba dovolených a pobytů na chalupách, vracíme se zpět do města, do svých bytů a zajetých kolejí. Mnoho příbramských
seniorů je zvyklých navštěvovat seniorské kluby a ty pro ně po volnějším létě opětovně chystají nabitý program. 

Otestujte si paměť

V průběhu září a října nabídneme ve spolupráci s Fit seniorem Příbram krátký test paměti,
který u vás či u vašich blízkých prověří, zda je vše v přiměřené normě. Pokud bychom zjistili,
že výsledky naznačují možný problém, doporučíme návštěvu odborného lékaře. Mnohé prob-
lémy s pamětí mají odstranitelnou příčinu – čím dříve se přistoupí k odpovídající léčbě, tím
lepší bývají vyhlídky. Včasná diagnostika je důležitá např. i u Alzheimerovy nemoci. Zájemci
si mohou udělat test od 20. září 2023 vždy ve středu od 10.00 do 12.00 v klubovně Fit senioru
Příbram (Na Příkopech 103). Testování zabere asi 30 minut, proto je doporučeno objednání
předem na tel. 775 292 884 nebo e-mailu poradna.pribram@dementia.cz.



Na ombudsmanku se mohou pacienti obracet
kdykoliv mají pocit, že jejich práva byla zkrá-
cena, že se v souvislosti s jejich léčením vyskytl
nějaký problém a také v případě, že nefunguje
komunikace mezi nimi a zdravotníky. „Stejně
tak se na mě mohou obracet i zaměstnanci
Oblastní nemocnice Příbram, pokud potřebují
řešit nějakou obtížnou situaci se svými kolegy
nebo pokud i oni budou potřebovat pomoci
s komunikací s pacienty a jejich blízkými,“ infor-
movala Petra Vavrošová, která v  minulosti
působila mj. jako nemocniční právnička. 

S nemocniční ombudsmankou je možné se
osobně setkat každé pondělí od 9.00 do 11.00
a od 13.00 do 15.00. K zastižení bude také
na telefonu nebo e-mailové adrese ombuds-
man@onp.cz. Ombudsmanka je vázána mlčen-
livostí, stejně jako jiný zdravotnický personál.

S red
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Nemocnice má novou ombudsmanku
Od prvního srpnového dne je v Oblastní nemocnici v Příbrami obsazena pozice nemocničního ombudsmana, respektive
ombudsmanky. Funkci zastává Petra Vavrošová, osobní konzultace jsou možné každé pondělí v přízemí budovy ředitelství.

Daňové a Pojistné milostivé léto 2023 se
vztahuje na dluhy na sociálním pojištění, daňo-
vé nedoplatky, poplatky vymáhané Celním
úřadem, dluhy vůči soudům a Vězeňské službě
ČR a místní poplatky (umožní-li
obec/kraj/hl. m. Praha jejich odpuštění usne-
sením zastupitelstva). Pokud chcete využít
této příležitosti, zjistěte si, kolik a kde přesně
dlužíte. Více informací, jak postupovat, se
dozvíte na našem webu milostiveleto.cz nebo
na help lince 770 600 800. Jak dále postupo-
vat?

MÁM DLUH NA DANI
Podejte úřadu žádost o odpuštění nedoplat-

ku na příslušenství daně v rámci Daňového
milostivého léta (vzory žádostí na webu milos-
tiveleto.cz/dane) a zaplaťte nedoplatek 
na dani (jistinu). U částky nad 5000 korun lze
žádat o rozložení do dvanácti měsíčních splá-
tek. Pozor, zpožděním splátky nebo uhrazením
jiné výše splátky možnost využití Daňového
milostivého léta zaniká. Stejně tak pokud
nepožádáte o využití Milostivého léta, ale
pouze provedete platbu, úřad nemusí postup
uznat a k odpuštění příslušenství nedojde.

Nedoplatky v jednotlivé výši do 200 korun,

v součtu maximálně 1000 korun, zaniknou
automaticky, i bez podání žádosti a platby, a to
i u právnických osob.  

MÁM DLUH NA SOCIÁLNÍM POJIŠTĚNÍ
Podejte žádost o odpuštění nedoplatku na

příslušenství pojistného přes elektronickou
aplikaci České správy sociálního zabezpečení
a zaplaťte nedoplatek na pojistném (jistinu).
U částky od 5000 do 50 000 korun lze podobně
jako u daňového dluhu žádat o rozložení do
dvanácti měsíčních splátek (u dluhu nad 50
000 je rozložení možné do šedesáti měsíčních
splátek). Pozor, zpožděním splátky nebo uhra-
zením jiné výše splátky zanikne možnost
využití Pojistného milostivého léta. Obdobně,
pokud nepožádáte o využití Milostivého léta,
ale pouze provedete platbu, správa sociálního
zabezpečení nemusí postup uznat a příslušen-
ství neodpustí.

Pokud příslušná sociální správa neeviduje
k 30. září 2022 žádné dlužné pojistné, pouze
penále a exekuční náklady, budou odpuštěny
automaticky. Příslušenství dluhu bude odpuš-
těno automaticky také v případě, že dlužné
pojistné bylo zaplaceno před 1. červencem
2023.

DLUŽÍM OBCI
Zjistěte si, zda se vaše obec k Milostivému létu

2023 přihlásila. Informaci najdete na jejím webu
v přehledu přijatých usnesení zastupitelstvem
(přihlášené obce budeme také postupně přidá-
vat do přehledu na portálu milostiveleto.cz).  

DLUŽÍM SOUDU ČI VĚZNICI
Doporučeným dopisem pošlete příslušnému

soudu (v místě, kde se zdržujete i kde jste se
zdržovali v minulosti) či Vězeňské službě ČR
(kde jste vykonávali trest) žádost o sdělení výše
dluhu anásledně žádost ouplatnění Milostivého
léta. Více informací a vzory žádostí najdete na
webu milostiveleto.cz/justicni-pohledavky.

Dotazy je možné směřovat kdykoliv na e-mail
jakprezitdluhy@clovekvtisni.cz, help linku
770 600 800 (po–pá: 9.00–17.00) nebo telefo-
nicky na naše příbramské poradce Michaela
Chmiela (778  520  785) nebo Josefa Vacka
(775 863 177).

S Kateřina Volfová  
Člověk v tísni

Zbavte se dluhů na daních či pojištění
Základní princip Daňového a Pojistného milostivého léta 2023 je, že pokud člověk uhradí jistinu dluhu (původní dlužnou
částku), stát mu odpustí penále, sankce, úroky, případně exekuční náklady. Jedinečná příležitost začíná 1. července 2023
a končí 30. listopadu 2023. Je možné ji uplatnit na všechny dlužné pohledávky (dluhy zatím pouze evidované nebo již
v exekuci, nikoliv však v soudní exekuci). Vztahuje se na nedoplatky vzniklé do 30. září 2022. Podrobnosti jsou na webu
milostiveleto.cz.

Novou ombudsmankou příbramské nemocnice je Petra Vavrošová. Foto: ONP



Horské slunce a každoroční zábava s živou
muzikou různých hudebních žánrů, to byl
začátek letních prázdnin v Zadově. Touto již
každoroční akcí otevřely chata Granit a Café
Bistro na svahu pod taktovkou zkušeného
frontmana kapely Neziskovka Pavla Medka
prázdninový provoz. 

Začátek července patřil rodinám s dětmi,
které si přijely užít první dny letních prázdnin.
K odpočinku a relaxaci využily nově vybudo-
vanou terasu s bazénkem pro děti, zahradní
domek i zrekonstruovanou dětskou soustavu
s lezeckou stěnou. Druhou polovinu července
ovládl nový projekt v podobě mezigenerační-
ho Egyptologického tábora, který se uskuteč-
nil pod záštitou expertky na aktivní stárnutí
Dany Steinové. Tato dáma je mimo jiné také
zakladatelkou „Klubu aktivního stáří“ pro
seniorskou veřejnost, zakladatelkou „Experi-
mentální Univerzity pro prarodiče a vnoučata“
a „Centra celoživotního vzdělání“. Kromě pra-
videlných tematických přednášek si účastníci
užili horské káry, lanový park, letní promítání
i hru „S Králem Šumavy za pokladem“. Celý
pobyt zakončili divadelním představením

o historii Egypta. Zájem o tento projekt byl až
nevídaný, proto se v příštím roce budeme sna-
žit nabídnout tento tábor i seniorům z okolí
Příbrami.

Druhá polovina letních prázdnin pokračo-
vala ve znamení rodinných dovolených.
V rámci doprovodného programu se konaly
šipkový turnaj, sportovní den na nově vytvo-
řeném hřišti i promítání filmu na přání.
Na své si přišli díky rozmanitému horskému
počasí i milovníci lesních plodů, na které
čekalo velké množství borůvek i hub. Závěr
prázdnin patřil Klubu českých turistů z Čes-
kého Brodu. 

Rezervace na rok 2024 je možné vytvořit
od 1. září 2023, lze využít rezervační systém
na webu chatagranit.cz, poslat e-mail 
(chatagranit@pb.cz) nebo zatelefonovat
(601 390 678). 

S Petr Hruška
Chata Granit
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Od konce února letošního roku je zprovoz-
něno nové parkoviště na Flusárně. Parkoviště
se stovkou parkovacích míst je určeno pro
automobily do 3,5 tun. Od poloviny prázdnin
jsou zprovozněny také dvě dobíjecí stanice
pro elektromobily. Díky stojanu o výkonu
50 kW mohou řidiči doplnit většinu kapacity
baterií svého auta zhruba za půl hodiny. Každá
z obou stanic nabízí dva dobíjecí konektory
vhodné pro dobíjení všech značek a typů elek-
trovozidel.

„V České republice průběžně rostou počty
elektromobilů a ty disponují stále delšími dojez-
dy. Aby mohly bez omezení a velkých časových
zdržení nabíjet baterie o vyšších kapacitách,
musíme jim nabídnout dostatečně hustou
a výkonnou síť dobíjecích stojanů. Pro českou
elektromobilitu je proto důležité, že dobíjecí sto-
jany řidiči najdou v lokalitě, jako je Příbram,
kde dosud citelně chyběly,“ řekl Tomáš Dzurilla,
ředitel útvaru elektromobilita ČEZ. 

Parkoviště samotné využívají řidiči, kteří
zde automobil odstaví a dále pokračují na cestě
za prací z nových autobusových zastávek
u Nového rybníka, jež jsou aktuálně obsluho-

vány MHD Příbram i autobusy PID (linka 393).
„Parkoviště se stovkou parkovacích míst využí-
vají také obyvatelé nedaleké Milínské ulice nebo
návštěvníci areálu Nového rybníka. Svojí polo-
hou je vhodnou alternativou pro diváky spor-
tovních utkání na zimním stadionu či
ve sportovní hale, které jsou od parkoviště vzdá-
leny pouhých pár minut chůze,“ dodal starosta
Jan Konvalinka.

Parkoviště postavila společnost Strabag.
Kromě samotné odstavné plochy bylo vybu-
dováno odpočinkové místo pro cyklisty
a došlo k rozšíření přilehlé cyklostezky. Par-
koviště má také nové osvětlení a třicítku stro-
mů. Realizace vyšla na 17 111 168 korun vč.
DPH, přičemž 676 534 korun bude městu
zpětně proplaceno společností ČEZ jako nákla-
dy spojené s přípravou pro osazení elektro -
stanic.

S Eva Švehlová  
Městský úřad Příbram

Na novém parkovišti na Flusárně auto
odstavíte i dobijete
V letošním roce bylo dokončeno a do provozu uvedeno parkoviště na Flusárně, které má kapacitu sto parkovacích míst. Nově
jsou v provozu také dobíjecí stanice pro čtyři elektromobily.

Dobíjecí stojany mají výkon 50 kW.
Foto: Eva Švehlová

Léto na chatě Granit se vydařilo
V letních měsících navštívili chatu Granit rodiny s dětmi, sportovní skupiny a v rámci nového projektu i účastníci
mezigeneračního Egyptologického tábora. 

Od 1. září je možné si rezervovat pobyt už na příští rok.
Foto: SZM



Všechny areály i pobočky Hornického muzea
Příbram (HMP) budou v sobotu 16. září v rámci
Dnů evropského dědictví otevřeny veřejnosti
za symbolické vstupné jedna koruna. Otevřeno je
od 9.00 do 17.00, poslední standardní prohlídky
začínají v 16.00. Muzeum na tento den připravuje
kromě běžných prohlídek také doprovodný pro-
gram pro celou rodinu na téma Památkové objekty
vprůběhu času. Od 17.00 se na dole Vojtěch koná
komentovaná prohlídka nové výstavy s názvem
Zapáleni pro zápalky (více níže) a ve večerních
hodinách od 18.00 do 21.00 budou probíhat spe-
ciální prohlídky podzemí dolu Anna. 

Ve čtvrtek 28. září si mohou milovníci výško-
vých pohledů zpestřit sváteční den návštěvou
těžních věží Ševčinského a Vojtěšského dolu
a vyhlídkové věže Památníku Vojna – vystoupat
na ně mohou vrámci Dne věží arozhleden za sym-
bolickou korunu. Připraven bude i doplňkový
tematický program pro děti.

O víkendu 23. a 24. září můžete zavítat 
na nový program pro rodiny s dětmi od tří let,
který se bude odehrávat v areálu dolu Anna. Jak
jeho název „Dědo, jak to tenkrát bylo?“ napoví-
dá, hlavní náplní budou vzpomínky na práci
a život horníků na Příbramsku v 2. polovině
20. století. Součástí je jízda důlním vláčkem
a prohlídka parního těžního stroje. Vstupné činí
60 korun, muzeum doporučuje předchozí
rezervaci na čísle 318 630 149. 

Od 12. září do 30. listopadu je možné v sálu
dolu Vojtěch navštívit novou výstavu Zapáleni
pro zápalky, která představí nálepky na sirky zlet

1950–1989 jako svědectví doby ze sbírky báň-
ského inženýra Františka Krpaty. Autorka výstavy
a historička HMP Lenka Blažková řekla: „Ruku
na srdce, kdo z nás je odborníkem přes filumenii?
Ono isamotné označení oboru, který se zabývá sbě-
ratelstvím nálepek z krabiček od sirek, není srozu-
mitelné napoprvé všem. Pojďme se tedy na zápal -
kové nálepky podívat jako na médium marketin-
gově silných sloganů a pramen vypovídající o době
jejich vzniku.“  Skromná plocha nálepky 5 × 3 cm
reflektovala nepřeberné množství témat –

od sportu, kultury apráce, přes významná výročí,
firemní reklamy či dopravu až po životosprávu,
zdravovědu nebo ekologii. Zvláštní místo mají
vexpozici štítky stematikou hornictví aprůmyslu
v Příbrami. 

S Stanislava Moravcová  
Hornické muzeum Příbram
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Ruku na srdce, kdo z nás je odborníkem přes filumenii?
Foto: HMP

Hornické muzeum Příbram v září nabízí
nestandardní prohlídky i novou výstavu
V polovině září bude Den evropského dědictví, na konci měsíce pak Den věží a rozhleden. V obou případech můžete navštívit
Hornické muzeum Příbram za symbolické vstupné. V polovině září také začíná nová výstava Zapáleni pro zápalky. 

Hornické muzeum Příbram patří mezi nejatraktivnější turistické cíle ve Středočeském kraji.
Foto: Miroslav Zelenka
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Příbramský tým skončil minulou sezonu před
branami úspěchu. Po třetí příčce ve druhé nej-
vyšší soutěži Fortuna:Národní liga (F:NL) hrál
baráž proti Pardubicím, 14. týmu nejvyšší české
soutěže. Ani velká divácká podpora na stadionu
Na Litavce nepomohla k překvapení proti favo-
ritovi z vyšší ligy, a tak FK čeká znovu boj o nej-
vyšší příčky F:NL. 

Klub si v létě přichystal změnu názvu, když
zjednodušil pojmenovaní na FK Příbram. Tre-
nérský štáb, kde působí zkušený Karel Krejčí,
asistenti Roman Bednář a Jakub Krištofek, posí-
lil vicemistr Evropy z roku 1996 Ladislav Maier.

V sestavě týmu se stalo několik změn. Odešel
zambijský reprezentant Benson Sakala, jenž
podepsal smlouvu v Mladé Boleslavi. Smlouva
vypršela také Adamu Petrákovi, který po třech
letech končí v zelenočerných barvách. Hosto-
vání nepokračují ani u Jakuba Zeronika a Jakuba
Jeřábka, kteří budou v Dukle Praha. V týmu již
není ani egyptská hvězda Ahmed Elsheikh.

Klub byl ovšem o letní přestávce hodně aktiv-
ní. Smluvně se podařilo udržet nejlepšího střelce

F:NL a kapitána týmu Tomáše Wágnera, spolu
sním budou dál vPříbrami Václav Dudl igólmani
Martin Melichar a Václav Smrkovský. Postupně
se u Litavky objevovali noví hráči: Jakub Nečas
z Brna, Jan Brabec, David Krch z Českých Budě-
jovic, zambijský záložník Ngosa Nsunzu zTeplic,
Kypřan Theodoros Andronikou. Těsně před star-
tem sezony „dotáhl“ FK přestupovou bombu
v podobě Josefa Hušbauera, ex-reprezentanta
a čtyřnásobného mistra české ligy.

Ambice Příbrami jsou stále postupové. S tou-
to vizí jde do sezony i majitel klubu Jan Starka,
který pro klubovou televizi řekl: „Druhý rok
stavíme nové mužstvo. Základní kameny sesta-
vy jsme udrželi a myslím si, že určitě nejsme
v horší kondici než loni. Družstvo má opět vel-
kou kvalitu a určitě to znovu ukáže. Z loňské
sezony jsme zklamaní, chtěli jsme postoupit
z prvního místa. Podle mě jsme na to měli, ale
bohužel se to nepovedlo. Věřím, že se nám letos
podařilo postavit tým, který postoupí z prvního
místa a vyhne se těžké baráži.” FK Příbram změ-
nil oficiální hrací termín pro domácí utkání. Vět-

šina zápasů se uskuteční v pátek od 18.00.
Atraktivní podvečerní čas na prahu víkendu
dává možnost užít si příbramský fotbal i strávit
víkend naplno se svými koníčky. 

Zelenočerní, fotbalový klub s hornickou tra-
dicí, nachystal novou edici dresů od společnosti
Jako. Dravé a divoké černé pruhy na zeleném
podkladu jsou atraktivní i pro domácí fanoušky,
kteří projevili velký zájem mít přesně takový
dres ve své sbírce. I vy jej můžete mít, klub jej
nabízí ve svém e-shopu. 

Vstupné na jednotlivá utkání činí 100 korun,
FK nabízí celoroční permanentku za 990 korun,
která je v předprodeji i v příbramském infocen-
tru v Pražské ulici. Víc informací o FK najdete
na webu fkpribram.cz a na sociálních sítích
Facebook, Instagram, X.com a YouTube.

S Zdeněk Brož  
FK Příbram

Cílem je postup do první ligy
Tradiční klub na české fotbalové scéně FK Příbram vstupuje do nové sezony 2023/2024 s mnoha novinkami. Obměnila se sestava, klub má
jednodušší název, hráči nastupují v nových dresech. Zůstává snaha probojovat se do první ligy.  

Víte, že první oficiální maraton na českém
území je spojený s příbramským okresem? Ten-
to historický závod odstartoval legendární spor-
tovní buditel a spoluautor olympijské charty
Jiří Guth-Jarkovský v říjnu 1908 v Praze na Smí-
chově. Všech šest vytrvalců, kteří se ho před
115 lety zúčastnili, nakonec zdárně proběhlo
cílem v Dobříši.

I v dalších obcích v okolí Příbrami mají místní
běžecké závody dlouhé zápisy v pomyslných
sportovních kronikách. Na start „desítky“ z Rož-
mitálu do Březnice se letos o Velikonocích po -
stavili účastníci už po šedesáté páté. Běh
Kovohutěmi, který se běží v sobotu 9. září, by
na pomyslném narozeninovém dortu měl letos
mít 51 svíček. Ve srovnání s těmito akcemi je
Běh města Příbrami jako juniorský účastník
mezi veterány. Poprvé amatérští běžci změřili
síly v roce 1994, takže letos načne závod „tepr-
ve“ svoji třetí dekádu.

ABSENCE BĚHU
Startovní čáru závodu načrtl někdejší pří-

bramský starosta Ivan Fuksa: „Začátkem 90. let,
kdy jsem byl ještě aktivní běžec, jsem po návratu
do rodného města ze studií a z vojny pociťoval
velkou absenci městského běhu. Začal jsem to
diskutovat v rámci našeho klubu Podbrdský Ski
klub klasik, se kterým jsem organizoval každý
týden krosy na Padáku.“ Původní trať Běhu měs-

ta Příbram vedla od zimního stadionu ulicemi
města na náměstí 17. listopadu a následně tří-
dou Osvobození zpět ke sportovní hale. Orga-
nizačně se na akci podílel Sokol Příbram
zastoupený Jaroslavem Rozmajzlem i Svatoplu-
kem Chrastinou. Ivan Fuksa se zatím naposledy
závodu aktivně zúčastnil před pěti lety, kdy
desetikilometrovou trať zdolal za 56:34.

PŘEKÁŽKOVÝ BĚH
Později pořadatelskou štafetu přebral spor-

tovní klub Tri klub Příbram a běžecký závod se
přesunul z ulic města na jeden z uzlových bodů
nově budované „zelené páteře“, tedy do areálu
Nový rybník.

„Ačkoli pro účastníky je Běh města Příbrami
poměrně rovinatá trať, jako pořadatelé už jsme
museli zdolat několik překážek souvisejících
právě se změnou místa, kudy se běhá, nebo se
v nedávné minulosti přizpůsobovat proticovi-
dovým opatřením,“ řekl Petr Švarc, zástupce
Tri klubu, který v Příbrami pořádá několik běže-
ckých, duatlonových i triatlonových akcí.

Jednou z posledních „překážek“ pro Běh měs-
ta Příbrami byla i rekonstrukce mostu u Fialova
rybníku, kvůli kterému se loňský závod musel
improvizovaně běžet po nové trase podél mini
zoo na Nováku. „Letos se vrátíme k původní tra-
se, tedy kolem Nováku a Fialáku. Ženy tento
okruh poběží dvakrát v rámci pětikilometrového

závodu, na muže čeká dvojnásobek,“ dodal Petr
Švarc. Závod je součástí Brdského běžeckého
poháru a podle jeho historických tabulek
za posledních deset let prozatím traťový rekord
drží Jan Kreisinger s časem 31:46. Mimocho-
dem za absolutním českým rekordem z haly
zaostává tento výkon o čtyři minuty.

S Lukáš Rozmajzl  
Brdský běžecký pohár

Přes překážky do další třicítky
Poslední zářijovou sobotu se uskuteční jubilejní 30. ročník Běhu města Příbrami. Jak se nejstarší běžecký závod ve městě za tři
dekády proměnil?

Běh města Příbrami je stále oblíbenější závod. 
Foto: Brdský běžecký pohár, Karolína Šejnová
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V úvodu léta přibylo na sportovní mapě naše-
ho města další sportoviště, kterým je víceúče-
lového hřiště Na Cihelně. Zašlou slávu
tehdejšího hokejového hřiště se podařilo
po dlouhých letech obnovit a nyní slouží veřej-
nosti pro nejrůznější druhy míčových sportů
a další sportovní vyžití. Slavnostní otevření při-
chystali v podobě projektu Na hřišti to žije! tre-
néři TK Roja, TJ Spartak Příbram – házená
a Oxygen Příbram. Velmi navštěvované je pak
sousední minihřiště, které je určeno především
pro nejmenší hráče a hráčky fotbalu v menším
počtu hráčů. 

Možná pro někoho až neuvěřitelné jubileum
slaví letos softbalový tým TJ Amasoma Příbram,

který při příležitosti 40 let přivítal k přátelskému
utkání ženskou reprezentaci ČR. 

Na přelomu léta se ve sportovním areálu
na Novém rybníku uskutečnil tradiční Olympij-
ský triatlon, kde slavil titul v supersprintu triat-
lonista Jakub Homola. Brdský běžecký pohár
pokračoval zmoklým 15. ročníkem Brdonoše,
který i tak nabídl kvalitní závod, nechyběl ani
závod pro děti v podobě 10. ročníku duatlonu. 

V úvodu léta hostila Příbram ivyvrcholení fot-
balových soutěží v mládežnických kategoriích –
reprezentačních výběrů Okresních fotbalových
svazů. Areál SK Spartak Příbram přivítal hned
dvě finále kategorií U11 a dívčí WU14. Chlapci
do 11 let obsadili konečné čtvrté místo. Velmi

úspěšná byla dívčí reprezentace, která dokázala
zvítězit a vybojovat titul Středočeského kraje.
A to je nejvyšší možný úspěch, jenž lze v této
kategorii dosáhnout. 

Koncem července se uskutečnil 42. ročník Ral-
ly Příbram, kterou vyhrál příbramský rodák Jan
Černý spolu s Petrem Černohorským. 

V sobotu 9. září nás čeká Běh do Svatohorských
schodů, který organizuje SDH Březové Hory.
Ve stejný termín se poběží již 51. ročník Běhu
Kovohutěmi. V úterý 12. 9. 2023 se v areálu pod
Svatou Horou koná třetí ročník Sportovního dne
pro školáky, jenž je věnován primárně všem
žákům třetích tříd příbramských základních škol,
kteří si budou moci vyzkoušet sportovní disci-
plíny v režii příbramských sportovních klubů. 

Na konec léta, konkrétně 22. září, je přichystán
Den městské mobility, který má za úkol přiblížit
veřejnosti přínosy hromadné a individuální
cyklistické a pěší dopravy po městě. Z tohoto
důvodu bude po celý pátek městská hromadná
doprava zdarma. Odpoledne od 13.00 do 18.00
bude pro širokou veřejnost připraven bohatý pro-
gram. Lidé si budou moci vyzkoušet mnohé
dopravní prostředky, čeká nás soutěž škol,
k dispozici budou informace obezpečnosti na sil-
nici či servis kol akoloběžek. Vstupné je zdarma.

Poslední akcí, která pomyslně uzavře letošní pří-
bramské sportovní léto, bude Běh města Příbrami.
Uskuteční se v sobotu 30. září na Novém rybníku. 

S Jan Hadraba  
manažer sportu města Příbram

Léto plné sportu
Letní měsíce přejí pohybu. V průběhu posledních týdnů se v Příbrami uskutečnilo hned několik akcí pro sportovce nebo širokou
veřejnost. Léto ale ještě nekončí a mnohé máme před sebou. Udělejme si proto malou rekapitulaci. 

Na mapu kvalitních příbramských sportovišť se po desetiletích chátrání vrátilo hřiště Na Cihelně. 
Foto: Jiří Holý

Z příbramského frisbee oddílu Kachny Pří-
bram, který funguje pod SK Sporting Příbram,
se Mistrovství Evropy v Itálii zúčastnilo sedm
členů a členek: Jakub Čambala, Vojtěch Vocílka,
Vítek Vocílka, Helena Blažková, Klára Čechová,
Alena Čechová a Pavla Valíčková.

Týdenní turnaj byl zahájen slavnostním cere-
moniálem. Všechny zúčastněné týmy prošly
Padovou až na stadion, kde turnaj otevřely tak-
zvanou showgame česká děvčata proti Italkám.
Štěstí ale přálo domácím. Během týdne měla
česká dívčí reprezentace šanci zahrát si proti
Francii, Rakousku, Švédsku, Velké Británii
a Německu, a kromě Francie a znovu neporaže-
né Itálie si vždy věděla rady. V průběhu turnaje
jsme tedy zaznamenali pouze tři prohry. V kate-
gorii chlapců se mimo České republiky zúčastni-

lo celkem 11 týmů. Jednalo se o Velkou Británii,
Irsko, Itálii, Švýcarsko, Nizozemsko, Německo,
Švédsko, Francii, Izrael, Belgii a Rakousko.

V posledních zápasech se obě družstva utkala
s Rakouskem. Chlapci nakonec vybojovali krás-
né sedmé místo, a juniorky si tak odvážejí bron-
zovou medaili a nádherné třetí místo.

V Příbrami nás najdete každé úterý a čtvrtek
na veřejném hřišti uZŠ Školní. Kromě domácí pří-
pravy apravidelného trénování jezdíme minimál-
ně čtyřikrát ročně na soustředění strenéry českých
reprezentací. Vrcholem sezony jsou střídavě
Mistrovství Evropy či světový šampionát. Koho
frisbee zaujalo, stím se rádi potkáme na tréninku.

S Petr Vocílka  
SK Sporting Příbram

Junioři přivezli bronz z ME v ultimate frisbee
Z České republiky byly do italské Padovy vyslány dva týmy, aby na Mistrovství Evropy reprezentovaly v disciplíně ultimate frisbee.
Jednalo se o družstva dívek a chlapců v kategorii do dvaceti let.

Úspěšní junioři na ME v Itálii. 
Foto: SK Sporting Příbram
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Narodil se 8. dubna 1962 v Českých Budě-
jovicích. O dva roky později se rodina přestě-
hovala do Příbrami, kde otec získal místo jako
horník na uranových dolech, maminka praco-
vala jako prodavačka. Bydlet začali na nově
postaveném březohorském sídlišti, které bylo
tehdy jen volně spojené se starou Příbramí. 

Jako šestiletý chlapec si v srpnu 1968 hrál
na okraji města na pískovišti s  výhledem 
na Zdaboř, která byla ještě samostatnou osa-
dou, když kolem začaly jezdit tanky okupantů.
„Měli jsme doma malou černobílou televizi,
barevné v té době ještě nebyly. A do paměti se
mi vrylo především zděšení rodičů, když v tom
srpnu 1968 doma koukali, co se děje v Praze.
Tanky jsem pak viděl i později, když jezdily smě-
rem na Rožmitál pod Třemšínem.“

CHTĚL VYNIKNOUT VE SPORTU, NE VE
STUDIU

V září 1968 Stanislav nastoupil do školy.
Normalizace tvrdě dopadala na společnost,
ale on to ve škole moc nevnímal. Bavil ho sport
a od dětství hrál hokej. Aby se mu mohl věno-
vat naplno, odešel po základní škole do Prahy
na učiliště, které se dalo s hráčskou kariérou
lépe skloubit. I když věděl, jak komunistický
režim ovlivňuje životy většiny populace a že
vše není tak, jak se oficiálně prezentuje, sám
to moc nepocítil. Měl ale kamarády, kteří se
kvůli špatnému kádrovému profilu nedostali
na střední školu a měl také strýčka, který měl

za ženu Němku. „To by samo o sobě nevadilo,
ale její rodiče žili v Západním Německu, a to už
problém byl. I když byl velmi vzdělaný, dělal
celý život horníka na uhelných dolech.“ Když
dospěl, vadil mu hlavně neustálý nedostatek
základních věcí v obchodech, nemožnost svo-
bodně cestovat, nemožnost mít při volbách
výběr.

V roce 1981 nastoupil v Litoměřicích vojen-
skou službu. Po krátkém základním výcviku
putoval do Vojenské tělovýchovné jednoty,
kde se mohl nadále věnovat hokeji. Chvíli byl
i v Příbrami, ale záhy ho kvůli trvalému bydlišti
přesunuli do Sušice a později do Sokolova.

Ačkoliv byla vojna velmi ideologicky zaměře-
ná, díky sportu byl z toho přísného vojenského
prostředí přece jen trochu venku. Zpětně oce-
ňuje alespoň to, že ho vojna naučila mít řád,
to se mu mnohokrát v životě hodilo. A našel
si tam kamarády.

PO REVOLUCI SE ZMĚNILO I VĚZEŇSTVÍ
Po dvouleté vojenské službě se vrátil do Pří-

brami, kde se o dva roky později oženil a man-
želům Jankovským se narodily dvě dcery.
Dodělal si maturitu na střední škole a hledal
uplatnění. Našel ho jako příslušník vězeňské
služby, kde se mu poměrně rychle podařilo
získat i tehdy nedostatkové bydlení. Zároveň
byla s takovým povoláním za totality spojena
i různá omezení, nesměl například navštěvo-
vat Svatou Horu. Začínal ve věznici v Příbrami
a postupně prošel většinu zařízení v republice,
končil už po revoluci na generálním ředitelství
v Praze.

Když přišel listopad 1989, probíhalo v Pří-
brami množství demonstrací. Stanislav měl
malé děti, a tak jejich procházky se ženou
a kočárkem často končily na náměstí Velké říj-
nové socialistické revoluce (dnes nám. 17. lis-
topadu), kde se demonstrace konaly.
Po revoluci si postupně doplňoval vzdělání
včetně různých kurzů a vysokoškolského stu-
dia pedagogiky a speciální pedagogiky. Vězeň-
ství se totiž po revoluci radikálně proměnilo.
„Za komunismu bylo všechno zaměřené na
represi. To znamená cílem bylo, aby vězni pra-
covali, ale už se nikdo nezabýval dalším vzdě-
láváním, další výchovou, pedagogika byla skoro
sprosté slovo. Dnes se ta služba otevřela všem
pedagogickým směrům. A ten nový režim si uvě-
domil, že nelze jenom lidi zavřít, šikanovat, zne-
příjemňovat jim to, ale že je třeba na ně nějakým
vhodným způsobem a pedagogickým způsobem
působit. Takže tam se to změnilo opravdu velmi
výrazně.“

Když odešel Stanislav Jankovský do výslu-
hy, nechtěl sedět doma jako důchodce. Začal
se tedy věnovat tomu, co vystudoval. Nastou-
pil jako učitel na Odborné učiliště Pod Šachta-
mi v Příbrami, kde učí již sedmým rokem. Žije
s manželkou v Hájích u Příbrami. 

Vyprávění Stanislava Jankovského zazna-
menaly v rámci projektu Příběhy našich sousedů
studentky OU Pod Šachtami Příbram Agáta
Hartmanová, Eva Klasová, Barbora Vandaso-
vá, Kristýna Vandasová a Zuzana Vojtíšková
pod vedením Zuzany Angelové.

S Magdalena Sadravetzová  
Post Bellum

Osmašedesátý? Do paměti se mi vrylo
především zděšení rodičů
Jak vnímalo malé dítě invazi vojsk Varšavské smlouvy v srpnu 1968 do Československa? Co byla ta nejsilnější vzpomínka? A jak
mohl sport pomoci od každodenní neslavné reality totalitního státu? Nejen o tom vyprávěl studentkám OU Pod Šachtami
v Příbrami jejich učitel Stanislav Jankovský v rámci letošního běhu projektu Příběhy našich sousedů.

Stanislav Jankovský (na snímku vlevo) se spoluhráčem z Vojenské tělovýchovné jednoty. Foto: Post Bellum

Když dospěl, vadil mu hlavně
neustálý nedostatek
základních věcí v obchodech,
nemožnost svobodně
cestovat, nemožnost mít při
volbách výběr.
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Krajina pod slapskou hrází se dramaticky
mění. Voda je stísněna do meandrovitého kaňo-
nu nebezpečných Svatojánských proudů, dnes
do klidu jezera vyrovnaných štěchovickou pře-
hradou.

Na levém břehu slapského jezera zahlédneme
empírovou kapličku z roku 1841 zvanou Roví-
nek, která vznikla z iniciativy vysloužilého vojá-
ka Jakuba Záhorského. Se skupinou pražských
sokolů se tu v roce 1883 zastavil Miroslav Tyrš,

putující pěšky z Prahy do Mníšku pod Brdy.
Kaplička, původně ležící 50 m nad hladinou
původní Vltavy, měla štěstí – hladině slapského
jezera dnes chybí pár metrů k jejím základům.
Kdesi hluboko pod ní na břehu staré Vltavy pod
vodou leží kdysi přepychová výletní restaurace
a hotel Záhoří, odkud startovaly velké výletní
pramice, odvážející pod velením zkušených
kormidelníků odvážné výletníky přes Svato-
jánské proudy na parníky do Štěchovic.

My se vydáme na tak trochu pozapomenuté
pravobřežní Rabyňské vyhlídky. Do oblasti nás
ze smíchovského nádraží může dovést autobus
č. 390. Vystoupíme na zastávce „Rabyně, hl.
přístav“ nedaleko slapské hráze a pokračujeme
lesní cestou po modré a zelené do oblasti zvané
Stromeč. Odtud je to k vyhlídkám jen pár set
metrů. Vedeme vás převážně značenými lesní-
mi cestami, pohyb po byť kratší serpentinovité
silnici doporučujeme omezit na minimum, je
zde bohužel ráj sebevražedných motorkářů.

Z obou rovnocenných Rabyňských vyhlídek
vzdálených od sebe asi 100 m se nám otevře
překrásný pohled na protější poloostrov

rekreač ní osady Ždáň. Levobřežním kopcům
pak vévodí zmíněná Ždáňská hora, vpravo
dohlédneme na obec Slapy se zámkem a koste-
lem sv. Petra a Pavla.

S Jaroslav Hodrment

Vzhůru na Rabyňské vyhlídky
Levobřežní Ždáňská hora (392 m) a posléze pravobřežní osada Rabyně, nacházející se nedaleko slapské hráze, vymezují jednu
z nejfrekventovanějších povltavských oblastí. Doširoka rozlitá vodní plocha nad hrází poskytuje prostor motorovým člunům,
plachetnicím, hausbótům i osobní lodní dopravě. Kopcovité a skalnaté břehy lemují chaty, rekreační objekty, přístaviště,
půjčovny lodí, pláže.

Výlet v kostce

Oblast: Povltaví
GPS start: Rabyně, hl. přístav
49.8227264N, 14.4320400E
Trasa: Rabyně, hl. přístav – vyhlídky
mapy.cz/s/nujasuketo
Vzdálenost: 4 km
Typ: pro pěší
Náročnost: nízká, místy střední
Značení: modrá, zelená
Zajímavosti: kaple Na Rovínku

Pohled z Rabyňské vyhlídky na rekreační osadu Ždáň. Foto (2×): Jaroslav Hodrment

Empírová kaplička Rovínek z rok 1841
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V suchém roce 2015 jsem se ohlédla do mimo-
řádně suchého roku 1898, při loňských vedrech
až do historie vzdálené tři století. Analogií pro
počasí letošního studeného května, teplého června
a až nesnesitelně horkého července je spíš rok
1885. Počátek jeho jara se jevil také jako nanejvýš
příznivý. Hodně pršelo, louky se zazelenaly. Vdub-
nu nastalo neobyčejné teplo. Na začátku máje byly
přízemní mrazíky akolem „zmrzlých mužů“ padal
sníh, takže květy ovocných stromů pomrzly. Celý
květen byl bez vláhy, proto ceny obilí na trhu rost-
ly. Dne 5. června bylo téměř 30 stupňů Celsia.
Nepršelo celkem deset týdnů, mnohé prameny
a studnice vyschly. Senoseč musela proběhnout
už začátkem června, aby se zachránila alespoň
nějaká píce. Výnosy z luk byly sotva poloviční.
Sekal se také zcela uschlý jetel. Vydatně zapršelo
jen 1. a2. července, ale to nestačilo srážkový deficit
vyrovnat. 

SUCHO VYŘEŠILO ŠPATNÝ ODTOK
Na konci května zjistil městský strážník, že kaš-

ny před Besedou (později kino Svět) v Pražské ulici
ana Karlově náměstí před „Podrouškou“mají vel-
mi špatný odtok, takže každou noc voda přetéká
přes nádržku, která se tím poškozuje a ulice zne-
čisťuje. Problém se vyřešil sám od sebe, protože
v důsledku sucha pak začalo do kašen přitékat
stále méně vody aneodtékalo skoro nic. Magistrát
vydal nařízení o šetření vodou v kašnách a zákaz
používat ji pro jiné účely než jako pitnou pro
domácnosti.

Nedostatkem vody zvlášť na prádlech (rudy),
v huti auparních kotlů byl ohrožen také příbram-
ský horní závod, který právě toho roku dosáhl nej-
vyššího počtu zaměstnanců ve své historii.
Pracovalo u něj 6103 osob, přičemž v huti bylo
evidováno 487 dělníků, techniků, úředníků adal-
šího personálu. V čele příbramského báňského
závodu stál tehdy Jiljí Jarolímek, jenž vedle čet-
ných technických modernizačních opatření pro-
sadil výstavbu hornických nocleháren, lázní atzv.
polévkárny na Březových Horách poblíž dolu
Ševčiny. Díky prosperitě dolů arostoucímu počtu
obyvatelstva začala vlednu 1885 příprava stavby
nového březohorského kostela av srpnu toho roku
byla zahájena stavba nové jednopatrové budovy
dívčí školy v Prokopské ulici.

STAVEBNÍ BOOM
Stavební boom prožívala i Příbram. Zděděný

jednopatrový hotel na nynějším náměstí
T. G. Masaryka nechal Max Buchar roku 1885 zvý-

šit o druhé patro. Tento dům v západní frontě
náměstí je nyní znám pod názvem U Podařilů.
Roztomilou připomínkou zašlých časů je zpráva,
že hoteliér Buchar před ním od jara nechával stát
přes noc dvoukolový neosvětlený vozík, ikdyž se
tato jeho liknavost nejen příčila stávajícím před-
pisům, ale navíc poskytovala báňským akademi-
kům příležitost provádět prakticky každou noc
všelijaké výtržnosti. 

Na Svaté Hoře se na místě zbořeného tzv. Háj-
kova domu dokončovalo severní křídlo rezidence –
kláštera redemptoristů – podle návrhu příbram-
ského stavitele Antonína Bastla abyla zřízena cesta
na Svatou Horu zMariánského údolí na severním
svahu, protože se tam dostavovala nová budova
arcibiskupského konviktu – semináře (nyní střední
průmyslová škola).

Již vroce 1877 rozhodl magistrát ozřízení nové
ulice Palackého mezi Pražskou aMilínskou (dnes
Dlouhou) ulicí za účelem jejich pohodlného spo-
jení. Za 4750 zlatých byl od Václava Linksfeilera
vykoupen dům staré číslo 269, do kterého se vchá-
zelo zDlouhé. V těchto místech býval ještě ke kon-
ci  16. století původní příbramský pivovar se
sladovnou.

Stavitel Antonín Bastl stavěl v roce 1885 v Dlou-
hé ulici nové domy pro Františka Tykače, který si
přál svůj nedávno koupený dům zvýšit o patro
arozšířit, přičemž tamější kašna měla být umístěna
ve výklenku. Dále v Dlouhé vyrůstal nový jedno-
patrový dům Josefa Štvána (asi č. 661 a 607).

Směrem z Pražské ulice stával přes celou šíři
nynější Palackého ulice před jejím zřízením dům
zvaný U Tadeášů (staré číslo 283), jehož vchod
směřoval do Pražské a který zdědil po Tadeášovi
Kratochvílovi Jan Kratochvíl. Jeden z Kratochvílů
byl stříbrníkem a poslední toho rodu dům prodal
roku 1869 Josefu aMarii Lukášovým. Tento dům
byl kvůli Palackého ulici stržen bez náhrady.

Vlevo od tohoto domu stával statek, v němž
provozoval František Čížek hospodu zvanou
Kurec. Jeho nástupce Antonín Čížek staré stavení

Jaký byl suchý rok 1885
Vyschlé trávníky, stromy s uvadajícím listím a vyprahlé zahrady letošního července opět vyvolaly otázku, zda něco takového
zažívali i naši předkové v dobách, kdy životní prostředí v Příbrami a jejím okolí znečišťovaly v podstatě jen příbramský horní
závod, parní lokomotivy na železnici z Protivína do Zdic a drobné výrobny.

Starý Čížkův dům v Pražské ulici staré číslo 282, vpravo od něj kousek domu po Tadeáši Kratochvílovi v místech
nynější Palackého ulice. Foto olejomalby na plátně po roce 1850. Zdroj (4×): SOkA Příbram

Nový jednopatrový Čížkův dům s hostincem U Českého
dvora staré číslo 282 (následně čp 152/II) postavený
roku 1881.

Čížkův dům s hostincem U Českého dvora v Pražské ulici
čp 152/II zvýšený o druhé patro.
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zboural ana jeho místě, na nároží Pražské aPalac-
kého ulice si roku 1881 nechal postavit krásný
jednopatrový apozději odruhé patro zvýšený dům
(staré číslo 282, nyní čp. 151/II). Byla v něm res-
taurace Český dvůr a rohový krám, v němž pro-
dával Eugen Peterson výrobky své
kamenotiskárny. 

Na protějším nároží Pražské a Palackého ulice
začal na jaře 1885 Antonín Bastl stavět pro Josefa
Procházku nový podsklepený a rovnou dvoupa-
trový dům č. 286 (pak čp. 133/I, nyní 32/II, Dro-
gerie Špina a synové). Procházka chtěl dům
zaokrouhlený na rohu jen nepatrně aneuvažoval,
že by tam dal udělat rohový krám podobně jako
naproti Antonín Čížek. Těžko říct, jak nároží domu
po dokončení vypadalo, protože fotografii celého
domu z doby, kdy se ještě mohl chlubit bohatou
fasádou, se nepodařilo najít. Jakési zaokrouhlení
či zkosení však z dochovaných snímků patrné je.
Ctěné příbramské obyvatelstvo hlavně doufalo,
že obec kolem nového Procházkova domu udělá
slušný chodník, protože to už stavebníkovou
povinností nebylo.

Také nejbližší dva Procházkovi sousedé směrem
k náměstí – Emanuel Feigel (staré č. 285, pak
134/I, nyní čp. 32/II) a Josef Černý (staré č. 286,
pak 135/I, nyní 31/II) – se chystali přistavět na své
domy druhé patro, čímž by se vzhled města vylep-
šil. K tomu přispíval i tehdejší trend pořizování
nových a zdobených fasád na budovaných i star-
ších domech zvlášť v Pražské ulici ataké v Dlouhé
(dům Blažeje Mixy čp. 93/III). Vněkterých ulicích
(Svatojanské, Březnické, Střelecké avMariánském
údolí) už byla rozšířena stávající dlažba. Lidé si
(stejně jako dnes) stěžovali, že nebyla všude pro-
vedena kvalitně, protože se používal špatný písek
akostky byly nedostatečně upěchovány. Chodník
od nádraží podél Obory byl vysypán drobounkým
štěrkem, s čímž byla veřejnost spokojena. 

TROPIL SI ŽERTY Z RUKY ZÁKONA
Na všechny probíhající stavby byla potřeba

spousta vody, jenže po vydání magistrátního záka-
zu ohledně kašen se místní podnikatelé ocitli
ve svízelné situaci – kde čistou vodu v centru města
vzít?

Už od 6. června 1885 se proto objevují v zázna-
mech městských strážníků proti tomuto zákazu
přestupky. Nejprve strážník zatkl z rozkazu měst-
ského tajemníka jakéhosi Josefa Makovce z Hájů,
který přes jeho zákaz nabíral vodu z jedné kašny
do sudu, vozil ji do hostince u „Rožně“, a ještě si
z ruky zákona tropil žerty. František Sadil zase
vozil vodu z kašny ve voznici (válcovité dřevěné
nádobě na podvozku shorním plnicím trychtýřem
a zadní výpustí) do hostince U Černého orla, ale
zatčen nebyl. Stavitel Antonín Bastl nařídil svým
dělníkům brát z obecních kašen vodu ke stavbám
v Pražské aDlouhé ulici, rovněž zatčen nebyl. Dne
17. června strážník oznámil, že povozník Václav
Pecka vozil vodu z kašny na Václavské náměstí,
19. června dal vozit stavitel Antonín Fendrych ke
své stavbě vodu z kašny na Václavském náměstí. 

Stavitel Antonín Bastl byl přistižen při překročení
zákazu opět 8. července, kdy bral vodu na stavbu
uTykače v Dlouhé ulici nejen z kašny ustaveniště,
kterou jeho dělníci ještě ke všemu obzvlášť zne-
čistili, ale iz hořejší kašny v téže ulici. F. Skočdopole,
kočího pana Goldbergera, přistihl strážník při zaká-
zaném odvozu vody z kašny dokonce ve čtyři hodi-
ny ráno a znovu v tentýž čas 21. července. Vozil ji

ve velké voznici od kašny uspořitelny na náměstí,
přestože mu to bylo již několikrát zakázáno, azno-
vu 5. září z kašny u pivovaru.

Dne 31. července přistihl strážník Josefa Vysty-
da z Dublovic, jak se v kašně myje. Provinilec musel
okamžitě složit 90 kr. jako zálohu na pokutu, kte-
rou musel později doplatit. Ráno 1. září přistihl
strážník kočího Jana Koubka, který byl ve službě
uJana Kroupy, jak myje kočár ukašny na Karlově
náměstí anabírá přitom vodu špinavou nádobou,
přestože ho strážník na tuto nepřístojnost upo-
zornil. Je s podivem, že město nepostihla epidemie
infekčních chorob.

Dne 23. září odváželi vodu z kašny na Václav-
ském náměstí dva dělníci zdejšího kořalečníka
Bedřicha Kafky, přestože podnikatel obdržel
písemný zákaz, dne 15. října ji nechal odpoledne
vyvážet z kašny od spořitelny, dne 20. a 22. října
z kašny u pivovaru. 

Nejhůř se dařilo mlynářům, kteří museli vodu
stále nadržovat, a tak přicházeli o výdělek. Když
se vyčerpala veškerá zásoba voda z rybníků, musel
horní závod používat již jednou upotřebenou
vodu. V huti byl zřízen stroj, kterým měla být již
použitá voda pomocí vodních čerpadel přivedena
zpět. Mlynářům pak už z důlních provozů nepouš-
těli vodu žádnou…Nám letos v srpnu zapršelo,
v roce 1885 nikoliv.

Stálé sucho bylo příčinou přemnožení polních
myší. Příbramský, dobříšský a březnický okres
byly postiženy tragickou neúrodou obilí. Hospo-
dáři nesklidili otavu, neměli na zimu krmení pro
dobytek, který proto museli prodávat pod cenou.

V první třetině září 1885 nastalo velmi sychra-
vé a studení počasí, objevily se kroupy a i sníh.
Nedostatek vody neskončil ani do poloviny lis-
topadu, kdy se stále střídaly mlhy s lehkými mra-
zy, ale nepršelo. Lidé se deště dočkali až
v poslední třetině listopadu. Pak pršelo skoro
dva týdny a všechny rybníky, kašny, studny
a vodovody se po dlouhé době naplnily, takže
obyvatelstvo konečně mělo dostatek pitné vody.
Dne 8. prosince napadl sníh a nastaly silné mra-
zy. Sněhová nadílka zůstala ležet a hospodáři,
sládci a hostinští se zaradovali, že prázdné led-
nice z plných zamrzlých rybníků snadno naplní.
Všichni však mohli jen doufat, že v následujícím
roce o vodu taková nouze nebude. 

S Věra Smolová
SOA v Praze – SOkA Příbram

Procházkův rohový dům staré č.286 (poté p.133/ I, nyní
32/ II), v současnosti se zde nachází Drogerie Špina asyno-
vé. Snímek pořízený v 70. letech 20. století.

1. září 1963
Konalo se první vystoupení nově založené
Posádkové hudby Příbram při slavnostní
vojenské přísaze příslušníků PS Felbabka
a PS Obecnice.

2.–3. září 1933
Československá střelecká župa Podbrdská
v Příbrami uspořádala polní cvičení jako
upomínku působení československých
legií na Sibiři a výročí 15 let od vzniku
samostatného československého státu.
Cvičení probíhalo na území od Lillova dolu
ke Stříbrné Huti. Vstupné činilo dvě koruny
a součástí programu byly koncerty,
přehlídka střeleckých jednot a položení
věnců u pomníku padlých. Do cvičebního
prostoru byl divákům vstup přísně
zakázán.

6. září 1973
V kulturním domě byly zahájeny oslavy
Dne horníků slavnostním oborovým
zasedáním. Hlavní oslavy probíhaly
v neděli 9. září. Zahájení obstaral budíček
dechové hudby. V areálu Nový rybník se
konal tradiční hornický trh, seskok
parašutistů a závody leteckých modelářů
a akrobatů. V  amfiteátru se představil
vojenský soubor Tuláci. V  odpoledním
programu vystoupili Václav Neckář, Jiřina
Bohdalová či Helena Růžičková. Oslavy
zakončila hornická veselice v kulturním
domě.

18. září 1893
Byla posvěcena školní budova v Dlouhé
ulici, v níž byla umístěna chlapecká škola
A, dívčí B a německá škola. Svěcení provedl
děkan Antonín Vojáček.

23. září 1883
Živnostenský spolek paterých řemesel
v Příbrami (zámečníci, truhláři, kováři,
koláři a bednáři) konal valnou hromadu,
aby seznámil živnostníky s  obsahem
nového živnostenského řádu. Součástí
zasedání bylo také schválení změn
ve stanovách spolku.

24. září 1983
V kulturním domě se konala slavnostní
konference k oslavě 35. výročí založení
koncernového podniku Základna rozvoje
uranového průmyslu se sídlem v Příbrami.

28. září 1913
Konal se zápis do pokračovací školy
živnostenské a kupecké v  Příbrami.
Přijímaly se i dívky, ale musely se prokázat
potvrzením od zaměstnavatele. Platilo se
zápisné 1 K.

29. září 1923
Příbramský Sokol uspořádal členský večer
věnovaný vzpomínkám legionářů.
Program byl doplněn hudbou, zpěvem
a recitací.

S Tereza Pruchová
Státní oblastní archiv v Praze – Státní

okresní archiv Příbram

KALENDÁRIUM
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ŠANCE PRO PŘÍBRAM
Tuto otázku si pravidelně pokládají ty nej-

větší mozky na světě. Zatím však nikdo nepřišel
s jediným správným řešením – problém je velmi
komplexní. Příprava dětí na život nesmí být jen
úlohou školy. Je to interakce rodiny, školy
a správné motivace žáků či studentů.

Obecně lze říci, že základní i střední školství
se snaží o změnu, ale stále bohužel převládá
frontální výuka bez zaměření na kritické myš-
lení a práci s informacemi. Stále přetrvává pocit,
že je jedinou správnou cestou memorování,
nekonečné učení se faktů. Jistě, jsou obory, kdy
to jinak nejde, ale vzhledem k tomu, že nemalá
část současných žáků a studentů bude vykoná-
vat práci či povolání, která dnes ještě neexistují
či nejsou přesně popsána, nebudou důležitá
naučená zastaralá fakta, ale postupy, vlastní
uvažování a kreativita.

Bude se cenit schopnost se rychle zorientovat
v problému, vymyslet správné postupy, defi-
novat chyby a učit se z nich. Naprosto nedoce-
nitelná bude schopnost rozpoznat kvalitu
informací, které čím dál tím více budou podlé-
hat – z většiny záměrnou – deformací, která
bude motivována ziskem (marketing), politikou
(populismus) nebo prostě jen chybou překladu.
A nově i chybou umělé inteligence.

Ale vraťme se z filosofické úrovně na úroveň
příbramskou – tady je třeba zmínit velkou snahu
ředitelů základních škol o prosazování potřeb-
ných změn, kdy je limitují samotné „vstupy“,
se kterými pracují – žáci, pedagogové, u kterých

je nutná změna pohledu na problém, a také čím
dál tím více rodiče.

V ideálním případě Příbram potřebuje nad-
standardně kvalitní druhý stupeň základních
škol, resp. školy anebo městem zřízené či za jeho
přispění provozované nové střední školy typu
technické lyceum či gymnázium. Jestli je totiž
město něčím definováno, pak je to právě kvalita
a četnost škol. Školy a mladí lidé přinášejí
do města elán, energii a nové pohledy. Inves-
tovat do kvalitního školství je ten nejlepší
nápad, který však vyžaduje systematický
a dlouhodobý přístup.

SVOBODA A PŘÍMÁ DEMOKRACIE (SPD)
Aby se žák či student dobře zařadil do pro-

fesního a osobního života, na prvním místě by
měla škola spolupracovat s rodiči a rodiče
se školou, protože za své děti jsou odpovědni
pouze a jen rodiče. Rodiče by měli vědět, v čem
je jejich dítě nadané a kde má slabiny, aby dítě
mohli pozitivně naladit a pomoci mu při zdo-
lávání různých překážek. Na základě toho by
dítě mělo samostatně plnit různé úkoly a naučit
se zodpovědnosti za své činy. Škola by měla
naučit, aby dítě kladně přistupovalo k učení se
něčemu novému, vždyť i v práci se vše mění
a člověk si musí zvykat na změny, a to jak v osob-
ním, tak v pracovním životě. Mít vůli vydržet
např. u těžkého úkolu, neutíkat od toho, co
neumí, ale snažit se to vyřešit. V dospělosti si
člověk bude muset problémy vyřešit sám.
Naučit dítě pracovitosti, odhodlání učit se nové

technologie, být slušný a snažit se vycházet
s kolektivem, kde škola učí např. mezi studenty
tvořit skupinky, jež musí prezentovat určitý
problém či látku v daném předmětu. Velmi
důležité je, aby škola neznechutila učení se
cizím jazykům, vždyť i základy cizího jazyka
jsou úspěchem pro dítě, díky tomu může poz-
ději bez problémů cestovat, nemusí se bát, že
se nedomluví, a zároveň může být na základě
znalosti cizího jazyka přijat na perspektivnější
pracovní místo.

Taktéž by se děti měly věnovat různým škol-
ním či mimoškolním aktivitám, kroužkům nebo
sportu. I tyto činnosti mohou děti nasměrovat
na jejich budoucí povolání. Není nad to, když
člověka práce uspokojuje a jeho zaměstnání je
zároveň jeho koníčkem.

ČESKÁ PIRÁTSKÁ STRANA
Současná mladá generace vyrůstá do rychle

se měnící doby. Kvalitní a úspěšný život ve světě
plném výzev, ale i příležitostí vyžaduje od škol
komplexní přípravu svých žáků a studentů. Pro-
to je kromě získání teoretických znalostí velmi
důležité klást důraz na rozvoj kompetencí,
dovedností a schopností, které připraví mladé
lidi na aktivní občanský, profesní a osobní život.

Bohužel české školství je konzervativní a není
moc otevřené změnám, proto se stále převážně
klade důraz na biflování informací, kdy si žák
opisuje poznámky z tabule, které se pak „na -
drtí“ na test a následně většinu z toho, co se
probralo, zapomene. Školy by měly z důrazu
na biflování ubrat, a víc se věnovat rozvoji tzv.
klíčových kompetencí. Jsou to dovednosti jako
např. kritické myšlení, schopnost analyzovat
situace, identifikovat problémy a hledat řešení.
Dále dovednosti jako schopnost komunikace
a spolupráce v týmu, osobní a sociální rozvoj
a řešení konfliktů. Jsou to praktické dovednosti,
které mladí lidé budou potřebovat v budoucím
profesním životě. Je důležité, aby škola vytvá-
řela takové prostředí a situace ve třídě, kde se
budou tyto dovednosti a kompetence rozvíjet,
to může být dosaženo např. skrze týmové pro-
jekty (projektovou výuku), diskuse či prezen-
tace, propojením výuky s praxí a exkurze. 

S rozvojem technologií je důležité, aby žáci
získali dovednosti v práci s digitálními nástroji
a technologiemi, aby uměli vyhledávat infor-
mace online a kriticky zhodnotit zdroje. Základy
programování měly být už dávno součástí vzdě-
lávání u nás (novou informatiku bude většina
škol v Příbrami zavádět až od letošního školního
roku). Nestačí umět jen „skrolovat“ a prohlížet
si nejnovější „reels“ (krátká videa na sociálních
sítích – pozn. red.). Rychlý vývoj technologií
a změny ve společnosti vyžadují schopnost
rychle se přizpůsobit novým situacím, proto by
školy měly podporovat flexibilitu, učení se
na chybách a ochotu přijímat nové výzvy.

Současně je důležité rozvíjet i praktické
dovednosti, které jsou potřebné a relevantní

Jak mají školy připravovat žáky a studenty
Jak by měly (nejen příbramské) školy připravovat žáky a studenty, aby se získanými poznatky a dovednostmi obstáli v profesním
i osobním životě? Takovou otázku jsme položili zastupitelským klubům v příbramském zastupitelstvu. Uvádíme odpovědi
zastupitelských klubů, které na otázku zareagovaly, a to v abecedním pořadí od Z k A.

Vzdělávat děti často není jednoduchá disciplína. Foto: Canva



| 29 |

NÁZORY

pro reálný život. To může být např. finanční
gramotnost, základy podnikání, praxe a stáže,
kde se propojí teorie s praxí. Školy by měly spo-
lupracovat s firmami a organizacemi, aby žákům
poskytly příležitost absolvovat stáže a praxe,
které jim umožní získat praktické zkušenosti.

Děti jsou zvídavé a chtějí se učit, často jdou
nadšeně do věcí, školy by měly rozvíjet jejich
zájmy a vášně. Podporování jejich zájmů může
vést k hlubšímu zapojení do učení a posílení
motivace pro osobní rozvoj. Věříme, že školám,
kterým se podaří integrace těchto prvků
do vzdělávacího procesu, efektivně připraví své
žáky na úspěšný profesní i osobní život v rychle
se měnícím světě.

ANO 2011
České školství vždy patřilo k těm lepším, a to

i v celosvětovém porovnání. Jeho tradiční pojetí
jdoucí ještě z dob monarchie bylo do jisté míry
garancí udržení kvality. Tak jako v jiných oblas-
tech začaly se i ve školství prosazovat zejména
od druhé poloviny devadesátých let moderní
trendy. Ty s sebou přinášely někdy zlepšení
a rozvoj a jindy zase vedly do slepých uliček.
Překotná modernizace „za každou cenu“ může
být i na škodu. Ne každá věc, kterou si někde
vypůjčíme, zajistí kýžený efekt. Například často
skloňovaná inkluze a ústup od diverzifikace
školství pro žáky se specifickými potřebami
a žáky intaktními (bez postižení) s sebou kromě

obrovských nákladů přináší i komplikace v rám-
ci běžného výchovně-vzdělávacího procesu
a klade na pedagogy někdy až nepřiměřenou
zátěž.

Příbramské školy jsou na velmi slušné úrovni.
Máme schopné ředitele – manažery a kvalitní
pedagogické sbory. Je jednoznačně dobře, že
se v uplynulých letech na vládní úrovni zapra-
covalo na platových podmínkách pedagogic-
kých pracovníků. Dobrý učitel by měl být dobře
zaplacený, a i když stále neberou učitelé platy
srovnatelné se západními, přestali být na po -
myslném příjmovém chvostu vysokoškolských
profesí.

Investice do škol, do jejich vybavení a moder-
nizace techniky jsou jednoznačně v pořádku.
Město každoročně investuje miliony korun
do škol, školních budov a vybavení. Nesmíme
ale zapomínat na to, že alfou a omegou vzdělá-
vacího procesu jsou pedagogové. Sebelepší inter-
aktivní tabule, seberychlejší internetové připo-
jení nebo sebedokonalejší digitální technika
nenahradí dobrého učitele. Vynikající učitel
s křídou v ruce a černou tabulí za zády mnohdy
dokáže daleko víc než výukový software za
desítky tisíc. 

Společně s řediteli škol dbáme na to, aby
výuka směřovala k praktickému životu, aby
umožňovala žákům získat takové znalosti
a dovednosti, které jim v budoucnu k něčemu
budou. Zároveň budujeme v dětech zájem o zís-

kávání informací a o vědění obecně. Žádné
vzdělání se neobejde bez pamětního učení, jsou
zkrátka věci, které se musíme „našprtat“, a to
klidně zpaměti. Důležité je ale také to, aby se
mladí lidé učili informace hledat, třídit a hod-
notit. Mimořádně důležité je také v dětech
a mladých lidech podporovat kritické myšlení
a schopnost neuvěřit každé ptákovině, kterou
najdou na internetu nebo uvidí v televizi. V tom-
to smyslu stojí před školami skutečně nelehký
úkol, neboť mnohdy my dospělí neumíme odli-
šit realitu od manipulace a o to složitější bude
tohle naučit i naše děti. Úkolem škol je i pod-
porovat zdravou sounáležitost s naší zemí
a s naším regionem, budovat v nich patriotismus
a vést je k úctě k naší historii.

Budoucnost škol vidíme i ve větší diverzifi-
kaci nabídky oborů. Obzvláště u středních škol
a učilišť je zapotřebí podporovat ty obory
a zaměření, která jsou následně na trhu práce
nedostatková. Je potřeba si přiznat, že absol-
venti se všeobecným vzděláním, pokud nepo-
kračují ve studiu dále, mají výrazně horší
pracovní uplatnění než ti s nějakou, byť základ-
ní, odborností.

S Rubriku zpracoval:  
Stanislav D. Břeň

inzerce
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NA ZÁVĚR

Vážení čtenáři, přinášíme vám pranostiku na září. Tajenka ze zpravodaje 7-8/2023: V červenci
je na dvoře pusto, ale na polích husto. Knihu vyhrává Milada Bartošová. Kniha je připravena
v redakci k vyzvednutí.

Vyluštěnou tajenku můžete poslat e-mailem na adresu: kahan@pribram.eu. Čtenář/ka,
jehož/jejíž správně vyluštěná tajenka bude doručena jako dvanáctá v pořadí, od nás dostane
pěknou knihu.

tá hodina 200 Kč. Cena za úklid činí
850 Kč. Ceny jsou včetně DPH;

• jednací místnost
ve 2. nadzem-
ním podlaží vle-
vo ve 2. pavilonu
v levé části areá-
lu v Příbrami VII, 

Žežická 193, nájemné činí 185 Kč za kaž-
dou i započatou hodinu. Cena je včetně
DPH.

Bližší informace poskytnou Iveta Kupčí-
ková (OSM, iveta.kupcikova@pribram.eu,
318  402  568) a Barbora Slámová 
(OSM, barbora.slamova@pribram.eu,
318 402 521). 

• prostor o celkové výměře cca 150,56 m2

v budově č. p. 129, ul. Školní v Příbrami VIII,
která je součástí pozemku p. č. 4239/24
v k. ú. Příbram; 

• budovu č. p. 7 v obci Příbram, v části obce
Žežice, která je součástí pozemku parc. č. 1
v k. ú. Žežice;

•místnost o výměře 22 m2 ve 2. nadzemním
podlaží budovy č. p. 1, nám. T. G. Masaryka,
v Příbrami I, která je součástí pozemku parc.
č. 599/1 v k. ú. Příbram;

•místnost o celkové výměře 53,33 m2

v 1. nadzemním podlaží v levé části budovy
č. p. 400 v ul. Legionářů v Příbrami VII.
Budova je součástí pozemku p. č. st. 1306
v k. ú. Březové Hory;  

• prostor o celkové výměře cca 76 m2 budovy
č. p. 537, ulice Bratří Čapků v Příbrami VII,
která je součástí pozemku p. č. st. 1165
v k. ú. Březové Hory;

• prostor o celkové výměře 56,48 m² (1 míst-

nost) v 1. nadzemním podlaží, v budově bez
č. p./č. e., která je součástí pozemku parc.
č. st. 573/2 v k. ú. Březové Hory a nachází
se ve 2. pavilonu v levé části areálu v Příbra -
mi VII, Žežická ul. č. p. 193.

Více informací je na úřední desce (elektro-
nicky edeska.pribram.eu/eDeska). 

Vývěsní plochy k pronájmu:
• vývěsní skříňka, umístěná v Riegrově ulici

v Příbrami I, na pozemku p. č. 648/19 v k. ú.
Příbram;

Město dále nabízí ke krátkodobému pronáj-
mu:

• jednací sál, nám.
T. G. Masaryka 121,
Příbram I, nájemné
činí 1300 Kč akce
do 1 hodiny včetně,
každá další i započa-

Město Příbram pronajme

• Byt č. 2 o velikosti 2+0 (52,61 m2)
v Příbrami VI, ul. U Dolu Anna čp. 26

• Byt č. 9 o velikosti 1+0 (35,39 m2)
v Příbrami VI, ul. U Dolu Anna čp. 26

• Byt č. 26 o velikosti 2+0 (53,04 m2) v Příbra-
mi VI, ul. U Dolu Anna čp. 26

• Byt č. 5 o velikosti 3+1 (79,70 m2) v Příbrami I,
nám. T. G. Masaryka čp. 101

• Byt č. 15 o velikosti 1+0 (35,63 m2)
v Příbrami III, ul. Dlouhá čp. 101

Jedná se o byty standard, které se pronajímají
formou výběrového řízení, kdy minimální cena
za pronájem činí 100 Kč/m2/měsíčně. Všechny
údaje ohledně pronájmu těchto bytů jsou
zveřejněny na úřední desce města Příbram:
edeska.pribram.eu/eDeska; kategorie: Byty,
nebytové prostory, pozemky.

Byty k nájmu
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KALENDÁŘ AKCÍ

SVATÁ HORA
3., 10., 17. a 24. 9. 14.00 Nedělní varhanní

půlhodinka
2. 9. 9.00–11.00 Pouť bývalých i současných

svatohorských ministrantů a vokalistů 
2. 9. 15.00 Malé filmové exercicie –

Encanto (Čarovný svět)
9. 9. Příbramská svatohorská šalmaj
9. 9. Běh hasičů do Svatohorských schodů

FIT SENIOR PŘÍBRAM
5. 9. 9.00 Klub Makovička
5. 9. 14.00 Setkání pletařek
5. 9. 16.00 Přednáška: Intuitivní stravování
8. 9. 10.00 Vedená relaxace s aromaterapií

13. 9. 10.00 Tvoření – koláž
15. 9. 13.30 Den seniorů na nám. 17. listopadu
19. 9. 14.00 Přednáška: Kvalita potravin
20. 9. 10.00 Testování paměti
20. 9. 15.00 Fotoklub
22. 9. 10.00 Společenské dopoledne – bingo
27. 9. 10.00 Testování paměti
29. 9. 10.00 Zpívání s kytarou

SK SPARTAK PŘÍBRAM
2. 9. Oslavy 129. výročí založení klubu.

Součástí je turnaj přípravek ve
fotbale

2. 9. 10.30 SK Spartak – TJ Dynamo Nelahozeves
16. 9. 10.30 SK Spartak – FK Jinočany
30. 9. 10.30 SK Spartak – MSK Klecany

ZIMNÍ STADION PŘÍBRAM
30. 9. 15.00 HC Příbram – HC Letci Letňany

JUNIOR KLUB 
1. 9. 16.00 B-Day party. Vystoupí:

Origami, Bikini karneval, Screaming Eyes a DJ &
Sax: Jakub Ročňák. Přednáška o historii klubu,
výstava historických fotek.

4. 9. 17.00–19.00 Karneval pro děti 
15. 9. 21.00 Unreal Awakens
22. 9. 21.00 Gentiana
29. 9. 21.00 Vládcové Vesmíru a IT
1. 10. 16.00 Panáčkov – divadelní

pohádka pro nejmenší
6. 10. 20.00 The.Switch a Trojka

SENIOR POINT PŘÍBRAM
1.– 3. 9. Olympiáda seniorů – Nesuchyně

u Rakovníka 
4. 9. Informační schůzka 
5. 9. Vycházka po Praze: Prosek – k soutoku

Rokytky s Vltavou
8. 9. Pochod seniorů kolem Litavky

12. 9. Turnaj v bowlingu 
15. 9. Den seniorů na nám. 17. listopadu 

16. 9. Výstava Tvoření seniorů a Módní
přehlídka (v Domě Natura) 

19. 9. Turnaj v šipkách 
20. 9. Přednáška: Jak na chytrý telefon, od 13.30 
20. 9. Právní poradna (nutná registrace) 
23. 9. Výlet do Míšova do Atom muzea 
25. 9. Informační schůzka
26. 9. Výlet do Brd: Turistické centrum Dům

přírody Brd (lovecký zámeček Tři Trubky)
26. 9. Turnaj v bowlingu 
27. 9. Taneční odpoledne

15. 9. 20.00 Temná okna
16. 9. 16.00 Barbie
16. 9. 19.00 Němá tajemství
17. 9. 16.00 Onemanshow: The Movie
18. 9. 19.00 Tajemství a smysl života – včetně

diskuze s autorem filmu

KINO PŘÍBRAM
1. 9. 17.00 Barbie
1. 9. 20.00 Nikdy neříkej nikdy
2. 9. 16.00 Krakenteena Ruby
2. 9. 19.00 Onemanshow: The Movie
3. 9. 16.00 Želvy Ninja: Mutantí chaos
3. 9. 19.00 Oppenheimer
4. 9. 14.00 Mezi živly – 3D
7. 9. 19.00 Sestra II
8. 9. 17.00 Letíme 2
8. 9. 20.00 Onemanshow: The Movie
9. 9. 16.00 Barbie
9. 9. 19.00 Moje tlustá řecká svatba 3

10. 9. 16.00 Nikdy neříkej nikdy
12. 9. 16.00 To ty nosíš smůlu, lásko
14. 9. 19.00 Přízraky v Benátkách
15. 9. 17.00 Mavka: Strážkyně lesa

DVOŘÁKOVO NÁBŘEŽÍ
2. a 16. 9. 8.00–12.00 Farmářské trhy 

NA HŘIŠTI TO ŽIJE!
7. 9. 16.00–17.00 ZŠ Školní (TTC Příbram –

stolní tenis)
14. 9. 16.00–17.00 Drkolnov (TJ Sokol –

gymnastika; SK
Sporting – atletika)

21. 9. 16.00–17.00 Na Cihelně (FAMK – malá
kopaná; FBC Příbram –
florbal)

SPORTOVNÍ AREÁL POD SVATOU HOROU
12. 9. 8.00–14.30 Sportovní den pro školáky
22. 9. 13.00–18.00 Den mobility

BRDSKÝ BĚŽECKÝ POHÁR
3. 9. Dobříšská osmička
9. 9. 51. ročník Běhu Kovohutěmi 2023

v rámci Brdského běžeckého poháru –
děti, mládež, mílaři, hlavní závod

16. 9. Běh Bezděkovem
30. 9. Běh města Příbrami

JEDNACÍ SÁL ZASTUPITELSTVA
11. 9. 16.00 Zasedání ZM Příbram

RADNICE
14. 9. 16.00 Komentovaná prohlídka radnice

NÁMĚSTÍ 17. LISTOPADU
11. 9. 9.00-18.00 Zažijte NHL na vlastní kůži 
15. 9. 13.30–17.00 Den seniorů

LESNÍ DIVADLO SKALKA PODLESÍ
3. 9. 17.00 Čtyřlístek a talisman moci

LETNÍ KINO
2. 9. 17.00 Tři sestry: Open air tour 2023

DIVADLO A. DVOŘÁKA – VELKÁ SCÉNA
14. 9. 19.00 Sex noci svatojánské
15. 9. 19.00 Hledám ženu, nástup ihned
17. 9. 15.00 Kouzla a čáry tajemné Prahy
18. 9. 19.00 Ivan Mládek & Banjo Band (koncert)
20. 9. 19.00 S pravdou ven
26. 9. 19.00 Maryša
3. 10. 19.00 Limonádový Joe

DIVADLO A. DVOŘÁKA – MALÁ SCÉNA
11. 9. 19.00 Figaro
13. 9. 19.00 Druhá strana kulis
19. 9. 16.00 Figaro
22. 9. 16.00 Chvála bláznovství
23. 9. 18.00 Mátový nebo citron aneb Lupič

v nesnázích
26. 9. 10.00 Chvála bláznovství
27. 9. 19.00 Splašené nůžky
2. 10. 16.00 Chvála bláznovství
4. 10. 19.00 Figaro
5. 10. 19.00 Poutníci (koncert)

HORNICKÉ MUZEUM
12. 9.–30. 11. Výstava: Zapáleni pro zápalky 
16. 9. 9.00–17.00 Dny evropského dědictví

Vstupné 1 Kč
17.00–18.00 Komentovaná prohlídka

výstavy Zapáleni pro zápalky
18.00–21.00 Speciální večerní prohlídky

dolu Anna
23.–24. 9. 9.00–17.00 Dědo, jak to tenkrát bylo?
Program pro rodiny s dětmi
28. 9. 9.00–17.00 Den věží a rozhleden

DIVADLO A. DVOŘÁKA – FOYER
23. 9. 14.00 Prohlídka divadla
8. 10. 17.30 Duo I´Alba (Anna Paulová –
klarinet, Lukáš Sommer – kytara). Večer slavných
melodií – koncert při svíčkách

DIVADLO A. DVOŘÁKA – ESTRÁDNÍ SÁL
9.–10. 9. Výstava Nože 2023
16. 9. Burza minerálů
18. 9. Veletrh středních škol 2023
23. 9. Astrovíkend – zážitkový festival

DIVADLO A. DVOŘÁKA – D-KLUB
13. 9. 19.00 Kavárna U Nulté hodiny s Davidem

Suchařípou
21. 9. 19.00 Arménie – vřelá tvář Kavkazu.

Přednáška Lukáše Synka
25. 9. 19.00 Zlatka Bartošková (koncert)

SBOR MISTRA JAKOUBKA ZE STŘÍBRA
1. 9. 17.00 47. Příbramský huntík Zdeňka

Hejkrlíka (1. den)

RESTAURACE ORLOV
2. 9. 13.00 47. Příbramský huntík Zdeňka

Hejkrlíka (2. den)

ZŠ JIRÁSKOVY SADY
12. 9. 18.00 Koncert souboru Chairé: Písně

v proměnách času 

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV PŘÍBRAM
6. 9.–31. 10. Výstava: Krok za krokem za našimi

(slavnými) předky 

KNIHOVNA JANA DRDY
4. 9. 16.30 Setkání genealogů
5. 9. 7.35 Klub HP: Výlet na Točník
7. 9. 16.30 Byliny a plody babího léta.

Poznávací procházka s Žofií Kláskovou
12. 9. 17.00 Dějiny umění: Klasicismus
a romantismus. Přednáška Jany Froňkové
20. 9. 18.00 Noc literatury 2023 v Rynku. Knihy
jinde a jinak. Příběhy z různých koutů Evropy
v podání jedinečných čtenářů 
21. 9. 8.30 Brain & Breakfast. Inspirativní

snídaně v Křižáku
26. 9. 8.30, 10.00 BookStart: Ahoj po
prázdninách. Setkání pro nejmenší
26. 9. 18.30 Cesta z těsta. Setkání s Petrou

Burianovou

HUDEBNÍ FESTIVAL A. DVOŘÁKA
8. 9. 19.00 Pražské dechové trio. Kostel

Nanebevzetí Panny Marie ve Třebsku
9. 9. 19.00 Pavel Bořkovec Quartet, Opera

Brass. Open air férie v parku Památníku A. Dvořáka
ve Vysoké u Příbrami

STADION NA LITAVCE
2. 9. FK Příbram – FC Rokycany

16. 9. FK Příbram B – SK Senco Doubravka
30. 9. FK Příbram – SK Klatovy 1898 
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